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H a lo tt em lékek
A londoni Westminster apátság­

ban az iparművészeinek csodáját: 
egy megrázóan szép színes ablakot 
szenteltek fel az clinult napokban a 
hadifogságban elhalt angol katonák 
emlékére. A római Vatikán most 
épülő béketemplomában ugyancsak 
az elmúlt héten ünnepi misét tar­
tottak a világháború hősi halottai­
nak kegyeletes emlékezetére. Itt is, 
ott is az örök békéről beszéltek, a 
háború kegyetlen borzalmairól s az 
emberiségnek arról a fátumos ter­
heltségéről, mely állítja a békét s há­
borút szerez.

A háború s a háborús jelszavak 
legfékíelenebb tobzódásának idején 
hogy vártunk, lestünk, ünnepeltünk 
minden olyan emberi megnyilatko­
zást, amelyik figyelmeztette a ha­
lálos elvakultsággal két részre sza­
kadt emberiséget a legkrisztusibb 
szóra, arra, hogy testvérek s túl vé­
ren. fegyveren, háborún, halálon, 
mégis csak kipusztithatatlanul egy­
máshoz tartoznak. Amikor a lelőtt 
Zeppelin összetört testű legénysé­
gét katonai pompával temette cl az 
angol admiralitás, amikor a repülök 
virágot szórtak lezuhant ellenséges 
bajtársuk halotti menetére, amikor 
az oxfordi egyetem márványtáblá- 
ba véste azoknak a német és ma­
gyar fiuknak nevét, akik falai közül 
mentek él hősi halált halni idegen 
és ellenséges hazájukért — az an­
gol fronttal szemben, vagy amikor 
Romain Rollandnak, Barbussenek, 
Hauptinaiinak. Sliawuak Írásai ha­
zug dicsőségek foszlányain s görög­
tüzes glóriák megtépett sugarain 
úgy mutatták meg ‘az örökember 
' érző és szenvedő orcáját, mint Ve­
ronika keszkenője a töviskoszorus 
krisztusi arcot — bennünk mindig 
újra éledt a kial.vó hit s újra fellán­
golt a haldokló remény: ha egyszer 
elül ez az apokaliptikus vérförgeteg, 
mégis testvérként ölelkezhetik tnajd 
össze minden ember. Hittünk abban 
az emberi szolidaritásban, amelyik 
országhatárokon, eleven testek front­
tá gomolyodott bástyáin átnyúlva 
szent kézfogásra készteti azokat a 
kezeket, melyek nem szennyesek a 
hasztalan kiontott drága emberi vér 
förtelmes bűnétől.

S mivé lett ez a hit, hová todrzult 
el az égi jelek jelentése? A háború­
nak látjuk csak kegyetlen és kérlel­
hetetlen folytatását, nem azoknak a 
földöntúli jeleknek, melyek a vérrel 
festett alkonyégre is fölvarázsolták 
a megengesztelés égbe ivelö szivár­
ványát. A széttépett lélek nem tud, 
talán nem is akar összeforrni, hiába 
trágyázta tízmillió emberi szívből 
kicsurgott vér, az emberiség szive 
halott s nincs az a bibliai csudatevő. 
aki föltámasztaná halálos kábultsá- 
gából. Hiába érkeznék már hir az 
ébredező szolidaritásról, nem a hi­
tünk világát, csak a reménytelenség 
szomorúan sötét árnyékát növelné 
nagyra.

Katakombák oltárteritóirc mene­
kül már az emlékezés, a halott liŐ-

brutális önzéssel liessegeti el a gyász 
emlékeit. Templomok mélyén még 
elhangzik az imádság, de a szivek 
mélyén már rég elhallgatott, öreg 
anyókák siratják még a drága gyer­
meket, az »aranyszivet s aranymo- 
solyt«, de a kürtök már tij háború 
jelszavait harsogják; az apátság 
templomában megáldják a színes 
emléket, de a tengerészeti minisz­

térium párnás ajtói mögött már uj 
flottaprogramot dolgoznak ki a vi­
lág hatalmasainak egyenruhába öl­
tözött szolgái. A Vatikán béketemp- 
lomáuak zsoltárait tulüvöltik a hó­
dító hóbort uj légiói, tuldübörgi a 
durva jelszavak és durva paták lár­
mája.

Csak a nyomorúságukon, anyagi 
és erkölcsi lezüllöttségükön játszik

a háború vériszapos nyoma, de nem 
a lelkeken, mely elindítja a gondo­
latot s nem az elhatározáson, mely 
a lihegő élet elé kitűzi a célkarikát. 
A háború örök elkáriiozottjai va­
gyunk, nincs megváltás, mely ellieu- 
geritené a rabság köveit s feloldaná 
szegény mindannyiunkat a kiontott 
vér s az elrongyolt élet halálos bű­
ne alól

Kedden mutatkozik be az uj Briand-kormány
Caillaux a pénteki minisztertanácson ism ertette pénzügyi terveit

Parisból jelentik: Caillaux pénz­
ügyminiszter a péntek délután meg­
tartott minisztertanácson fejtette ki 
pénzügyi terveit. A javaslatok'fölött 
részletes vita indult meg. A minisz­

tertanács ezután a kormánynyilat­
kozat szövegéről tanácskozott.

A kormány kedden mutatkozik be 
ugy a kamarában, mint u szenátus­
ban. A kamarában ürianá, a szená­

tusban pedig Caillaux fogja felol­
vasni a kormánynyilatkozatot.

Pénzügyi körökben ngy tudják, 
hogy Caillaux a frankot mostani ár­
folyamán akarja stabilizálni.

Vihar a parlamentbe
a beogradi konvencí

I u>

targya
A beogradi konvenciók tárgyalásánál az ellenzék élesen támadta Nincsicset 
Zajosan tiltakoztak Ribarzs m eghatalm azott miniszter felszólalása ellen  
Az ellenzéki szónokok szerint a beogradi konvenciókban az olasz impe­

rializmus diadalmaskodott

A nagy lá rm a  m ia tt az e lnök berekeszte tte  az ü lést
Beogradból jelenik: A parlament meg­

kezdte a beogradi olasz konvenciók tár­
gyalását. de nem fejezte be és előrelát­
hatólag még legalább eg.v parlamenti 
ülésre lesz szükség, hogy letárgyalhas­
sa. A vita meglehetősen érdekes volt 
es az ellenzék közbeszólások alakjában 
vehemensül támadta Nincsicset, amiért 
a parlamenti vifában szakértő refe­
renst vett igénybe. A konvenciók meg­
szavazásának egyébként nem lesznek 
komolyabb akadályai és lefárgyalásuk 
után a neptuni konvenciók fognak sor- 
rakeriilni, amelyek tárgyalását péntek 
délután már megkezdte a parlamenti bi­
zottság.

A parlament munka­
programja

A parlament munkájának folytonossá­
ga julius közepéig biztosítva vau. Uzu- 
novics miniszterelnök az esti órákban 
tett nyilatkozatában kijelentette, hogy

niég a nyári szünet előtt le fogja a 
parlament tárgyalni a neptuni és a 
beogradi konvenciókat, a lakástör­
vény megváltoztatását, a pénzügyi 
törvény 89. szakaszának módosítá­
sát és végül a fegyverviselésről 

szóló törvényt,
amelynek különösen Szerbiában van 
nagy jelentősége. Szerbiában ugyanis 

la fegyverviselés a népviselethez tarto­
zik és eddig magasabb illetékeket szed­
tek utána. A radikális-part iobbszárnya 
erélyesen követelte ^nnek a törvénynek 
meghozatalát és mint Vzunovics m i­

le, amelyek napról-napra rosszabbak és
Uzunovies miniszterelnök csak a leg­
nagyobb erőfeszítéssel tudja a kon­
fliktus nyílt kitörését elhalasztani.

Ezzel a konfliktussal vannak összefüg­
gésben Sztanojevics Áca beogradi tár­
gyalásai is. Sztanojevics sorra felkeresi 
a radikális-párt vezető embereit és 
egyengeti az utal az ellentétek elsimí­
tására.

A legnagyobb gondot a radikális- 
rárt vezetőségének a beogradi köz­
ségi választások körül kiélésedéit 

harc okozza.
Bobics alpolgármester, aki mögött a 

radikális-párt jobbszárnya áll, tudvalevö- 
leg élesen szembehelyezkedett Afo/cszf-
movies Bozsó belügyminiszterrel es ez tárgyalásokat.

siik Bobics urat. Hogy ez mennyire si­
kerül, még íiem tudom. Eg.v bizonyos:

a beogradi községi vezetőség a ra­
dikáliscárt kezében marad, akár 

Bobiecsal, akár nélküle.
Ha Bobics külön listát állítana, legfel*
jebb négyszáz szavazatot kaphatna.

A neptuni konvenciók 
bizottsági tárgyalása

A neplmii komeueiókat tárgyaló par­
lamenti bizottság pénteken délután tar­
totta első ülését. A bizottság elnökének 
Kntuncsics Bogol.iub radikálist, alelnök- 
tiek Hnűzsioiniiii Dervis Radics-párti, 
titkárnak Popuvicki Pay le radikálist és 
előadónak Jovailuvics .lo\,iu radikális 
képviselőt választották meg.

Ezután megkezdték az érdemleges
Prbicsics dr. kiiltigymi-

SÖk s a hős élők emlékezete. Temp- latkozatából látható a kormány enge- 
lomok szincs ablakaiba menekül az , dett a jobbszárny követelésének.
irtózat emléke, hol találna máshol 
szállást? Milyen csodálatos gyor­
san s^milyen csodálatos tökéletesen, A p o litik a i 
elfelejtettük már a háborút Az é'ct ű> a radikális-p.irt

a harc most már a választóközönség 
széles rétegei között is folyik.

A beogradi községi \ álasztások
kérdésében este fontos konferencia

v olt a parlamentben.
A konferencián resztvettek: Sztanojevics 
Áca, Uzunovies miniszterelnök, Trifko- 
vies Marko, a parlament elnöke, Marko- 
vies l ázár a radikális-párt volt elnöke. 
Makszimovics Rozs*) belügyminiszter és 
még néhány tekintélyes radikális-párti 
politikus. Bobics alpolgármester a kon­
ferencia alatt a parlamentben tartózko­
dott és többizben tárgyalt Irifkovics 
Márkéval.

Makszimovics beliiyy- 
miniszter nyilatkozata

Makszimovics Bozsó belügyminiszter 
a konferencia után a következő nyilat­
kozatot tette a sajtó számára: 

bebső 'Tzonyui kötik I — Arról tárgyaltunk, hogy észre+érit

A radikális párt kelsó karca
A politikai körök figyelmét továbbra

’tisztei- szólalt tel elsőnek, majd dr. RJ- 
burzs dr. meghatalmazott miniszter fej­
tette ki a konvenciók tartalmát és azo­
kat az elveket, amelyeken a megegye­
zés nyugszik. Majd a közlekedésügyi 
tervekre tértek át, amelyekről Avranio 
vies Raniszláv képviselő adott szaksze­
rű felvilágosítást. A vitát ezután félbe­
szakítottak és az elnök kijelentette, 
hogy a legközelebbi ülést Írásban fogja 
összehívni.

Az adó egységesítő 
bizottság ülése

Péntekén délután illést í.irtotí az adé. 
egységesítő bizottság is. A ’ i ottsag a 
törvénytervezet II. szakaszával foglal­
kozott, amely a földadóról szol. A vita 
folyamán Popovics S/vetiszl év Pribi- 
csevics-párti képviselő javaslatot ter­
jesztett be, hogy adóztassák meg a töld- 
értékemelkedést is. Hosszabb \ ita után 
a bizottság Popovics v rasb tá t eb »mtte



2. oldal. bacsmegyei napló
és a szakaszt lényegtelen módosítással 
elfogadta

A  minisztériumi tisztviselők  
rendkívüli illetményei

A pénzügyi bizottság péntek délutáni 
ülésén foglalkozott a tisztviselők rend­
kívüli illetményeiről szóló rendelettel. A 
bizottság úgy határozott, hogy két cso­
portba osztja az érdekelt tisztviselőket. 
Az első csoportba azok kerülnek, akik 
már korábban is élvezték a rendkívüli 
illetményeket és ezek folytatólagosan 
attól az időtől kezdve, amikor pótléku­
kat beszüntették, fogják kapni a rende­
letben megállapított illetményeket. A 
második osztályba azokat a tisztviselő­
ket sorozták, akik a mostani rendelet 
értelmében szereztek jogot a rendkívüli 
illetményekhez. Ez utóbbiak ez év ápri­
lis 1-töl visszamenőleg fogják kapni 
ezeket az illetményeket

A z újságírók és a 
lakástörvény

A lakástörvényt tárgyaló parlamenti 
bizottság pénteki ülésén szavazásra tet­
ték fel Vilder Vetyeszláv indítványát, 
hogy halasszák cl néhány nappal a la­
kástörvénytervezet tárgyalását. A bi­
zottság Vilder indítványát elvetette. A 
lakástörvénnyel kapcsolatban a jugo­
szláv újságírók egyesületének küldött­
sége Kovacsics Kresimir elnök vezeté­
sével megjelent Siinonovics szociálpoli­
tikai miniszternél és kérte, hogy a la­
kástörvénynek a tisztviselőkre vonatko­
zó részét terjesszék ki az újságírókra 
is. Siinonovics miniszter kijelentette, 
hogy ö ezt nem Ígérheti meg, ha azon­
ban a bizottság erre nézve javaslatot 
fog tenni, nem fog kifogást emelni elle­
ne. Az ujságiróegyesület küldöttsége ez­
után a lakástörvényt tárgyaló bizottság 
tagjait kereste fei

Éhenhalt egy sziget
B orzalm as tragéd ia  a S árga-ten geren

Londonból jelentik: A japán lapok az 
emberiség történetében is páratlanul 
álló borzalmas eseményről számolnak 
he, amely a Sárga-tenger egyik eldugott 
kis szigetecskéjén játszódott le.

Novaja-Semljától északra fekszik 
Kiutsi-Maroa sziget kis japáni halász- 
hely, amelynek mintegy ötezer főnyi la­
kosságát csontraszáraátan találta meg 
egy japán halászbrigg, amely kikötött a 
szigeten.

A hajó különböző árukat szállított 
Yokohamába, útközben azonban megsé­
rült, úgy hogy Kiutsi-Maroa szigeténél 
ki kellett kötnie. A szigeten, holott la­
kott területnek ismerték, senki sem je­
lentkezett. A hajósok beljebb hatoltak és 
ekkor eléjük tárult a borzalmas való­
ság. Mindenfelé a házakban csontraszá- 
radt emberek holtteste hevert. Sehol 
egy élőlény: az egész sziget egy hatal­
mas nagy temető volt. A hajósok az 
egyik házikóban naplóra akadtak, 
amelybe egyik szerencsétlen áldozat a 
következő föl jegyzéseket irta:

— Nincs már semmi készletünk. Csak 
néha tudunk egy-egy kis halat fogn i... 
Hajót láttunk, amely mintha közeled­
nék, de csalódtunk... Irtózatos látnunk, 
miként halnak éhen gyermekeink. Sírva 
könyörögnek, segítsünk rajtuk. De ho­
gyan tegyük e z t? ... A ruhánk gyapjú 
ját rágjuk és közeli segítséget remé­
lünk. . .  A gyermekek mind meghaltak... 
Már csak négy halász és két asszony 
é l . . .  Irtózatos, ami kint szenvedünk... 
Két halász meghalt, aki a halottak hú­
sából evett. . .

A hajó kapitánya Jokohamába való 
érkezése után a hatóságok utján jelen­
tést tétetett szörnyű felfedezéséről a ja­
pán belügyminiszternek, aki azonnal bi­
zottságot küldött a halálszigetre. A bi- 
zotság megállapította, hogy a sziget 
szerencsétlen lakosait a rendkívül szi­
gorú téli időjárás teljesen élelmiszer 
nélkül találta és mivel hónapokon át 
voltak elzárva a külvilágtól, lassú éh- 
halállal sorvadtak ej.

Uraim, fizessék ki a számláimat!
A szocialisták kivonultak az osztrák parlamentből

Becsből jelentik: Az osztrák nem­
zeti tanács pénteken ült össze, hogy 
az alkotmány értelmében megvá­
lassza az uj közoktatásügyi minisz­
tert. Az ülés elején Baiter Ottó, a 
szociáldemokraták nevében deklará­
ciót olvasott fel, amelyben a szocia­
listák óvást emelnek a közoktatás- 
ügyi miniszter megválasztása ellen, 
mert a párt szerint az osztrák par­
lamentnek abban az erkölcsi álla­
potban, amelyben most van, nincs 
meg a választási joga. Ebben a par­
lamentben — folytatja a deklaráció 
— hiányzik az adott szóiioz és a 
megkötött megállapodásokhoz való
liiiség. Rimpelent, a hivatalos jelöl-1 közben értesített rendőrök vezették 
tét, annak a Heimwehrnek a megbi- ki az ülésteremből.

Tömegszerencsétlen
a chicagói eucharisztikus kongresszuson

Asszonyokat és gyermekeket gázoltak le a vihar miatti 
— Kórházvonalokat indítottak a sebesültek 

elszállítására
tolongásban

Csikágóból .jelentik: A csikágói 
eucharisztikus kongresszus bere­
kesztésénél nagy szerencsétlenség 
történt. A kongresszus résztvevői a 
Csikágótól északra fekvő Mudelain 
városba zarándokoltak, ahol nagy 
pap képző intézet van.

A rekkenö hőségben igen sokan 
elájultak.

Később hirtelen vihar és jégeső tá­
madt,

a körmenet résztvevői menekül­
ni akartak és csak a papság 
lelki nyugalmának köszönhető, 
hogy már ekkor nem történt 

nagyobb szerencsétlenség.

H R P R O L  H R P R R
© H ®

A kik Mary Pcckfordof kér e s i k. i e z., c 1
Szuboticán

A moziláznak tipikus példája az, ami 
most Szuboticán történt. Ha még ezt a 
tunya várost is ki lehet hozni nyugal­
mából eg kyözönséges mozi-hirdetéssel, 
az fényesebb bizonyítéka a mozi és a 
íilinstarok népszerűségének, mint az 
amerikai film-statisztika minden fan­
tasztikus adata. Szuboticán és a Vajda­
ságban úgy látszik éppen úgy rajonga­
nak a film nagvjaiért, mint akár Holly- 
voodban, iia olt ugyan egyáltalán szó 
lehet rajongásról. Egy egyszerű hirde­
tésről van szó, amellyel a szuboticai 
mozik ezen a héten kissé megbolondítot­
ták a filmsztárok helyi rajongóit. A Lií- 
ka- és a Korzó-mozi tett közzé a lapok­
ban egy tagadhatatlanul ötletes hirde­
tést, amely bejelentette, hogy Mary 
Pickford és férje Douglas Fairbanks, a 
népszerű filmművész házaspár, akik 
most európai körúton vannak, csütörtök 
délután Szuboticára érkeznek és a két 
moziban tartanak fogadóórát.

Ez a hirdetés elég volt ahhoz, hogy 
Mary Pickford összes szerelmesei és 
Fairbanks valamennyi rajongója fölke­
rekedjék és ünnepélyesen készüljön a 
fogadtatásra és arra a fenkölt pillanatra, 
amikor végre szemtől-: zenibe állhatnak 
a nagy ő-vel. Bár a hirdetés ridegen 
kijelentette, hogy a miivészházaspár 
nem ad autogramot, ez a kis akadály 
nem kedvetlenítette el a rajongókat, 
akik titkon valamennyien azt remélték, 
hogy azért nekik és csak nekik —■ bi­
zonyosan sikerülni fog dedikált fényké­
pet kapni az imádott művészektől.

Szerdától kezdve szinte ostrom alatt 
tartották a filmdiva hódolói a két szu- 
boticai mozi pénzárát és a szegény 
pénztáros-kisasszonyok nem tudtak mit 
felelni az ezernyi kérdésre: mikor ér-

zottjának tartják, amely a Mészáros 
Gyulával való összeköttetés folytán 
megfertőzte magát. A szocialisták a 
választást semmisnek tartják, el nem 
ismerik. A deklaráció felolvasása 
után a párt tagjai kivonultak a te­
remből. mire Rimpelent egyhangú­
lag megválasztották.

Bauer besaéde közben az egyik 
karzatról egy férfi iratokat dobott a 
terembe ezzel a kiáltással:

— Uraim, itt vannak a kifizetetlen 
számláim. Tönkrement kereskedő va­
gyok, könyörüljenek rajtam, fizessék 
ki a számlákat.

A kétségbeesett embert az idö-

A zuhogó záporban a körmenet to­
vább ment. Mikor a mudelaini állo­
másról vonaton vissza akartak tér­
ni a körmenet résztvevőit újabb 
erővel

ismét kitört a zápor, mire meg­
rohanták a vonatot. A nagy to­
longásban asszonyokat és gyer­
mekeket gázoltak le. Annyian 
sebesültek meg. hogy Csikágó­
ból külön kórházvonatokat kel­
lett indítani a sebesültek elszál­

lítására.
A csikágói kórházban több száz 
asszony és gyerek, fekszik súlyos 
sebesülten.

Fairbanksck, milyen ruha lesz 
Mary Pickfordon, mi a legkedvesebb 
virága a íilmprimadonnának, milyen 
nyelven beszél Fairbanks cs szmoking­
ban kell-e megjelenni a fogadáson, vagy 
megíelel-e az uccai öltözék is? Az ilyen 
és hasonló kérdésekkel ostromolt pénz­
tároskisasszonyok csakugyan nem tud­
tak mit felelni az érdeklődőknek, hanem 
titokzatos mosollyal tértek ki az infor­
mációadás elöl. Ez sem tudta azonban 
elkedvetlcnitcni a rajongókat, akik közt 
akadt például egy ur, aki sietve tökéle- 
tesbitette az utolsó napokban hiányos 
angol nyelvtudását, csakhogy folyéko­
nyabban dadoghasson, amikor szerelmet 
vall az isteni Pickfordnak.

A posta is nagyobb forgalmat csinált 
ezekben a liánokban, mint máskor, aján­
lott és ekszpressz levelek érkeztek a 
mozikhoz a Vajdaság minden részéből 
>'önagysága Mary Piekford« és Doug­
las Fairbanks ur részére, szerelmes le­
velek és protekcióért esedező hódolat- 
teljes sorok vegyesen. Karcsii női Írások 
kai; banks-hez címezve és erőteljes fér­
fisorok Pickfordnak, de miután minden 
szabály alól van kivétel, érkezeit né­
hány női levél is Mary Pickford részé­
re, amelyeknek írói ábrándozó bácskai 
falusi kislányok csak arra kérték a 
nagy filmdivát. hogy protezsálja be őket 
a Paramounthoz, vagy legalább is a 
Saschához.

Csütörtök délután azután izgatott 
csoportok verődtek össze a pályaudva­
ron minden vonat-érkezésnél és amikor 
az imádott miivészházaspár csak nem 
akart megérkezni, egy jó| beavatott 
megnyugtatta a már csaggedőket, hogy 
Fuii banksék autón érkeztek, mert hiszen 
nagy filmsztárok csak nem utaznak vo­
naton. Ebben aztán megnyugodtak a 
mozirajongók és felkerekedtek a Lifka- 
és a Korzó-mozi felé, A Korzóban épp

ekkor kezdődött egy Fairbanks-film, a 
Lifkában pedig Mary Pickford filmjét 
kezdek pergetni. A címfelirat levetitése 
után halálos csend volt a nézőtéren, 
majd orkánszerii tapsra verődtek össze 
a tenyerek, inert bizonyosra vették a 
rajongók, hogy most lép a yászon elé 
a drága Mary húsból és vérből, igézőén, 
teljes életnagyságban. A szivek hevesen 
dobogtak, az angolul tanuló ur még egy 
utolsó pillantást vetett nyelvtanába, 
mint a rossz diák, aki a pad alatt tanul­
ja a leckét, mindenki izgatott volt, azon­
ban — ó jaj — sem Fairbanks, sem 
Pickford nem jelentkezett személyesen, 
hanenf csak a filmről mosolyogtak le 
csalódott rajongóikra.

Hogy a népszerű müvészházaspárt ne 
érje méltatlanul szemrehányás, fel kell 
most már világosítani a hoppon maradt 
rajongókat, hogy ők szegények nem is 
tudták, hogy Szubotícán ennyire várják 
őket, sőt talán azt sem tudják, hogy 
Szubotica egyáltalán létezik. Csak a 
mozi hirdette ilyen ügyesen uj filmjü­
ket. A szerelmesek vigasztalódjanak 
meg, Mary Pickford úgysem hallgatta 
volna meg őket és a titkos reményeket 
tápláló levélírók se essenek kétségbe, 
mert egészen bizonyos, hogy Fair- 
banksék, ha történetesen Szuboticára 
jöttek volna, éppen úgy nem olvasták 
volna el leveleiket, mint igy. Mary Pick­
ford ugyanis nem tudja az államnyelvet. 
Ezért is nem mert eljönni Jugoszlá­
viába.

1926 junius 26.

Újjáalakul
a noviszadi szerb szinháztársuiat
B udim irovics D usán  le l t  a színház 
titk á ra  — S zep tem b erb en  uj erőkkel 

k ezd ik  m eg  a z  e lő a d á so k a t

A Matica Szrpszka kebelében működő 
noviszadi szerb színtársulat választmá­
nya szerdán délután hat órakor Sztan- 
kavics Szvetozár nemzetgyűlési kép­
viselő, társulati elnök elnöklésével ülést 
tartott, amelyen kimondotta, hogy a 
társulat vidéken működő drámai együt­
tesét junius végével feloszlatják. Az ed­
digi társulat megszülök cs a nyári szü­
net alatt uj társulatot szerveznek, amely 
szeptember 15-ikén kezdi meg működé­
sét.

A társulat vezetésében is lényeges 
változás történt. Amint már jelentettük, 
dr. Szubotics Kamenko társulati titkár 
tisztségéről, a társulat vezetőségével 
való nézeteltérése miatt lemondott és a 
társulat a titkári állás betöltésére jú­
nius 15-iki lejárattal pályázatot irt ki, 
amelyre bárom ajánlat érkezett be. A 
három pályázó: Vcsznics Radoszlav, a 
noviszadi szerb nemzeti színház tagja 
és rendezője, Piszlies Miodrag szkopjei 
gimnáziumi tanár cs fiiidinürovics Du­
sán stipi tanár, jónevü dramaturg. A 
választmány az utóbbit választotta meg 
titkárnak hat havi próbaidőre, havi 
négyezer dinár fizetéssel.

Budimirovics Dusán neve nem isme­
retlen a noviszadi közönség előtt. Dra­
maturgja volt a színháznak Karudzsics 
Radivoj igazgatósága idejében. Ham­
burgban végezte szinházrendezöi tanul­
mányait, Zagrebban cs üszijeken mint 
dramaturg működött és legutóbb Szép­
ben volt tanár. Budimirovics Dusán, az 
uj titkár július elsején foglalja el állá­
sát. A választmány dr. Szubotics Ka- 
menkonak, a távozó titkárnak jegyzó­
könyvi köszönetét szavazott.

A színtársulat komoly tárgyalásokat 
folytat több jónevü színésszel és szí­
nésznővel, köztük Spasies Drágával, a 
beogradi nemzeti színház neves mű­
vésznőjével. akinek őszre a társulathoz 
való szerződtetése bizonyosra vehető. 
A színháztól sulat a jövő szezonra 
nemcsak drámai, hanem opera- és opc- 
rettclöadások rendezését is tervbe vette.

B U T O R S Z Ö K S É G  L E T É T
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Kisebbségi Élet

hogs Burgenlanl magyarsága még ma 1 
ig sem tömörült magyar politikai párt­
ira. inog senki sem kísérelte meg, hogv 
magyar pártot alakítson. Egyesületük 
is csak egyetlen van, a íehőöri dalos- 
társulat. laoiuk azonban egvetlenegy 
sincs. Mindenesetre sajátságos, hogy 
ogy osztrák lap veti a burgenlandi ma­
gyarok szemére szervezetlenségüket, 
tény azonban az. Iiog.v mindmáig nem 
fejtettek ki politikai és társadalmi moz­
galmat és igy félő, néhány év múlva a 
magyar szig: tek teljesen felőrlődnek és

ten gereben.:

4ií3 e
A burgenlandi magyarság politikai 

szervezetlenségéről panaszkodik cg} hé 
esi kisebbségi folyóirat. A burgenlandi 
m?.fe,,aioknak Írja • meg ina sincsen 
képviselőjük a tai toinánygyúlé.sen. pp- 
dig még a legkedvezőtlenebb mérlegelés 
esetén is legalább j.éf mag.ai képviselő 
fpgiaiíiatao helyet a kismartoni tarto- 
mánv.gyűlésén. A helyzet olyan kivivő, 
hogy mi* maguk a; osztrákok is észre­
veszik í°n d.t agát A bécsi keresztén1, 
szoeiahotd-part képe;, folyóirata, az 
.Österreielusche lllu'.trieHe Zeitung, a 
napokban ,i burgenlandi idegenforga­
lom propagálása érdekében külön sza 
mot adott ki. Ennek a számnak egyik 
cikke Burcenland nép»». el e«. 37 ott élő
cikk" csodálkozásának1 ‘ &°k előkelő egyént és több politikust letartóztattak — A spanyol

öröJire., clt’"Ijl‘x 11 bl,rKen'an£*’ ll(-‘metsti* í eimii lap főszerkesztője, két /cdzA/r-1 művészeti Akadémiának lesz a veu- 
sasdgi képviselő és néhány magas-1 dége. Hir szerint a spanyol király

*
A külföldi ösztöndíjak ügyében a 

csehszlovákiai német szociáldemokraták 
és a magyar nemzeti párt közös inter­
pellációt intéztek a kormányhoz. Az in­
terpellációban kifejtik, hogy a külföldi 
tanulmányi ösztöndijaknál a legtöbb 
esetben figyelembe se veszik a német és 
a magyar egyetemi hallgatókat és leg­
utóbb megtörtént az, hogy a svéd kor­
mány által egy a filozófiai fakultást 
hallgató főiskolás részére adományo­
zott huszonötezer csehkorona értékű 
stipendium kiírásáról a prágai német 
egyetemet nem is értesítette a miniszté­
rium. Az interpelláció követelj, hogy a 
jövőben a nemzeti kisebbségekhez tar­
tozó főiskolai hallgatók számára is 
nyújtsanak igazságos arányban ösztön­
díjakat.

A bukaresti Víitcrul legutóbbi számá­
ban vezércikkben erős támadást inté­
zett a kormány ellen, hogy Barabás Bé­
lát Aradon megválasztották szenátor­
nak. A kormány a támadásra a kővet­
kező kommünikével válaszolt: ^Nagyon 
csodálkozunk azon, hogv a liberális 
sajtó támadást intéz ellenünk azért, 
bog}- Barabás Béla a mi listánkon beju­
tott a parlamentbe, hiszen ugyanez a 
Barabás Béla a községi választások al­
kalmával vezetöhelyet foglalt cl az aradi 
liberális-magyar listán. Ha a kisebbsé­
gek jók voltak akkor, amikor a liberális 
párt részére adták le szavazataikat, mi­
ért hibásak, amikor a néppártot támo­
gatják!*

Érdekes beszélgetés folyt le Qoldis 
László kultuszminiszter és egy kolozs­
vári magyar újságíró között. Az újság­
író azt a kérdést vetette fel, hogy vájjon 
a 'kormányt tartósnak gotidolja-c a 
magyar párttal kötött paktumot. A mi­
niszter kitéröleg igy válaszolt:

— Egy-egy paktum csak ideiglenes és 
nem is mindig a legszerencsésebb meg­
oldás: véglegesen csak egy általánosan 
'elfogadott program szerint lehetne ren­
dezni a kérdési. í gy pártközi konferen- 
eiára gondolok, amelyen a kisebbségek 
helyzetét generálisan, állandó jelleggel 
u-zabályoznák.

Hogy alkotmányosan rendezzék az 
etnikai kisebbségek helyzetét - -

— Iger) jgy valahogy. Fcv nemze­
tiségi törvény volna a kisebbségek el- 
helyezkedésének a biztos bázisa s úgy 
ahogy azt önök csinálták a régi Ma­
gyarországon. Nem egészséges helyzet 
sem mi. sem a kisebbségek szempontjá­
ból hogy ez a kérdés állandóan a poli­
tika felszínen hányódik-

BACSMEGYEl TOWS
kisebb-egek kénytelenek a re nincs. Nincs pedig azért, mert fokén

mindenkori kormápv okkal kénvszerpak- 
fumokat komi. . .

- ÍJgy van; az ideiglenes rendezge­
tés m-igávpl hozza, liogt á kisebbségek
1 sakis a kormán} oldalán álljanak, •-> 
még akaratuk ellenére is. A kéfiyszer- 
paktnmok nem egészséges politikai 
megm ílvánulások.

\'^n p kilátás közelebbről egy ilyen 
pártközi konferenciára és ‘’itnek ered- 
ínén-Tk^prn i kisebbségi helvzet tői 
vénybe sziláiditábára?

Izenem a kisebbségeknek: eg}e)o.

összeesküvést szőttek Spanyolországban 
az államforma megdöntéséreI

király párisi utazásának politikai jelentősége van
Madridból érkező jelentés szerint
a spanyol fővárosban messze- 
ágazó összeesküvést fedeztek
fel. amelyet szabadelvű és köz- 
társasági érzelmű egyének szőt­
tek a jelenlegi kormányzat és 

az államforma megdöntésére. 
Sok letartóztatás lön ént.

Az összeesküvők kivétel nélkül in- 
tellektncllek és u letartóztatottak 
között van többek közt a Lu Liberia

rangú katonatiszt. Hir szerint
Aquilcro tábornok volt hadügy­
miniszter az összeesküvés ér­

telmi szerzője.
Weyler tábornok, aki most Malorca- 
szigeten tartózkodik, kiáltványt in­
tézett a hadsereghez az összecskii-
vés leleplezése után és a tisztikart lődéssel tekintenek.

*1

Növekedett az árvizveszedelem
a bácskai és baranyai Duna szakaszokon

Végső veszélyben van két baranyai falu — A hogojevói 
töltést ismét elöntéssel fenyegeti az ár

Mindenütt megfeszített munkával dolgoznak 
a töltések megerősítésén

Szomborból jelentik: A Duna rend­
kívül magas vízállása a legnagyobb 
aggodalommal tölti el a bácskai és 
baranyai partvidékek lakosságát.

a helyzet sok helyen kritikus és 
további áradás esetén katasz­

trófával fenyeget.
A vízügyi hatóságok részéről A'ro- 
fif/n Zlatoje inspektor, a szombori 
hidrotechnikai osztály főnöke vezeti 
az árvízvédelmi munkálatokat. Az 
inspektor, aki állandóan a veszélyez­
tetett területen tartózkodik, pénte­
ken néhány halaszthatatlan hivatali 
ügy elintézésére bejött Szotnborba.

Krodin inspektor a Bácsmegyci 
Napló munkatársának a következő­
ket mondotta a fenyegető árvíz ve­
szedelemről :

— A helyzet a legnagyobb aggo­
dalomra ad okot.

a vízállás már kezdi megköze­
líteni az 1924. évi árvíz alkal­

mával elért kulmináció!.
Rezdánbcrrt a Dana vízállása 

636, 1924 május 18-án a legmaga­
sabb vízállás idején 662 centimé­
teren állt a víz. Apatinban 738 volt 
a két év előtti kulmináció, most pe­
dig már 698-ig emelkedett a víz. Al­
máson 3 vázállás 688 (1924-ben 710). 
Bognievön 699 ( 739). Pályán 625 
(682). A Dráva Osziieken 625 ön 
áll. míg az 1924. évi legmagasabb 
vízállása 439 volt.

-— A hatóságok minden lehetőt 
megtesznek, hogj a katasztrófának 
elejét vegyék, de

ha a víz tovább is emelkedni 
fog é>s * magas ár hosszú ideig

pen az ó helytelen magatarta >uk követ 
kezmép' képen a hangulat ntég nem 
érett.

— Mit hibáztat, kegyelme, ur a ki 
sebbségek magatariá>• áha 11 ?

— Nem elég rugalmasak még, hogv a 
roman nép közvéleményét batátságosra 
hangolják. Mert jegyezzék meg: a jog­
nak, az, igazságnak soha sin.scn olyan 
nagy hatalma, mint a barátságos, lélek 
ben való testv eriesuhsnek. Hiába való 
a magánjognak a hangoztatása, ha a 
ielkekben forr az indulat.

esküjére emlékezteti.
Bár Madridban nagyon ko­
molynak tartják az összeeskü­
vést, Alfonz, király nem halaszt­

ja el párisi utazását.
Párisi jelentés szerint a spanyol 

király szombat délelőtt érkezik a 
francia fővárosba, altot a pályaud­
varon Donmergne köztársasági el­
nök és fíriand miniszterelnök fogad­
ják. Délben Alfonz király a Szép-

\ párisi utazásának messze menő po­
litikai jelentősége van és

összefügg Spanyolországnak a 
Népszövetséggel szemben tanú­

sított magatartásával.
Alfonz király párisi látogatásának 
eredménye elé ezért nagy érdek­

fog tartani, az árvíz töbh he­
lyen elkerülhetetlen.

Növeli a veszélyt, hogy 
Passzaunál pénteken ismét uiabh

emelkedést icíentettek, 
és a viz Budapestnél is tovább emel­
kedik.

Halálra ítéli falvak
A legválságosabb a helyzet Ba­

ranyában és különösen Vörtianica 
(Kisdárda) és Moclraee (Jenöialva) 
községek helyzete kritikus. A köz­
ségeknek saját töltéseik vannak, ame­
lyek nem tartoznak az ármentesitö 
társulatok felügyelete alá.

A községek a töltés jókarban 
tartását elmulasztották és most 
háromezer ember és ezerkét­
száz kocsi dolgozik éjjel nap­
pal, mindamellett további ára­
dás esetén a gátakat nem lehet 
megmenteni, mert a viz máris 

átszivárog alattuk.
Nagyobb veszedelem van R e­

ly e, Kopárs és l.askó községeknél 
is, amelyeknek szintén .saját tölté­
seik vannak.

Veszélyben a hogojevói 
vasútvonal

A bácskai részeken különösen 
az apaiin szondái töhés gyönge na­
gyon. A töltést az 1924. évi árvíz 
után nem hozták eléggé rendbe és 
most ötszáz ember megfeszített 
munkával igyekszik pótolni a mit- 
lasztottakai. Ha az árhullámok rö­
vid tartamnak lesznek, akkor a töl­
tés a mostani megerősítéssel kibírja

a nyomást, ha azonban hosszú ideiC 
tart az ar, akkor

meg fog ismétlődni az 1924-es 
katasztrófa és valószínűleg a 
hogojevói vasúti töltés is víz 
alá került, mert a víz elöntbetí 
a bogoievó—vaiszka — zsivaii 

ármentesitö társulat területét.
Ezen a részen Táltos főmérnök, 

a Bogoievo vajszka zsivaii ármen- 
tesitö társaság igazgatója vezeti a 
munkaiatokat és

ötszáz iga és több mint ezer 
ember dolgozik állandóan, hogy 

a töltéseket megerősítsék-
— Igen nagy baj, hogy a két. éy 

előtti áradás óta ezeket a töltéseket 
sem javították, aminek főleg az ot­
tani gazdák nemtörődömsége az oka, 
mert a javítás költségeihez nem 
akartak hozzájárulni.

A vármegye részéről Petrovics 
Miliv'oj főispán és Rajics Szvetiszlav 
alispán ellenőrzik a munkálatokat, 
Jovanovics dárdai főszolgabíró pe­
dig állandóan a veszélyeztetett te­
rületeken tartózkodik.

Védőintézkedések a fíttna  
mohácsi szakaszán

Budapestről jelenük: A f'elsö-Du- 
na csütörtökön jelzett áradása nem 
bizonyult tartósnak. Déliteken Linz­
től felfelé az egész folyamszakaszon 
apadás állt be. Strudeiitöl Becsig pár 
centiméteres az áradás, Pozsonytól 
Komáromig apad a folyó, amelynek 
vízállása Komáromnál 662 centimé­
ter. Budapesten péntek reggel 634 
centiméter volt a vízállás, a kulmi- 
nációt szombatra várják és előrelát­
hatólag 646 centiméteres lesz. Bu­
dapesttől lefelé a Dana lassan árad.

A mohácsi Margitta-szjgetct nem 
fenyegeti ugyan elöntéssé’ a Duna, 
mégis serény előkészületek folynak 
az esetleges katasztrófa elhárítására. 
Itt junius 29-re várják a kulmináci- 
ót, amely 627 centiméter körüli lesz. 
Bajától egészen a jugoszláv határig 
mindenütt nagy erővel folynak a vé- 
(tőmunkálalok a védőgátak megerő­
sítése érdekében.

Egyesülni akarnak
a szubotieai temetkezési 

egyesületek
A szubotieai temetkezési, kiházasitó 

és szülészeti segélyegycsületek válsá­
gos helyzetbe kerültek. Egy-kettő kivé 
telével teljes anyagi bukás fenyegeti 
valamennyit, aminek legfőbb oka az 
hogy a közönség bizalma megrendült 
tekintettel arra a sok botrányra, polgári 
és büntetőperre, amelyek a halotti, há­
zassági és szülészeti egyesületekkel 
kapcsolatban napról-napra előfordulnak 
Amikor nyilvánosságra kerültek azok 3 
súlyos visszaélések, amelyek miatt mát 
néhány egyesület működéséi is betiltot­
ta a rendőrség, a tagok körében való­
ságos pánik támadt. Az esedékessé vált 
dijakat nem akarják fizetni, úgy hogy 
ennek következtében az egyesületi pénz­
tárak kimerültek, nem tudnak eleget 
tenni fizetési kötelezettségeiknek, ami 
végül is vagy botrányt, vagy. port ered­
ményez. A legnagyobb baj pedig az, 
hogy az elhalálozások, vagy házasságok 
következtében megüresedett tagságra 
senki sem jelentkezik, a póttagok elfogy­
tak és igy nines meg az a létszám, ame­
lyet az alapszabályok megkövetelnek a 
segélydijak kifizetésének biztosítására.

Ennek a körülménynek lulaidonitható. 
lmgv most egyes temetkezési egyesüle­
tek vezetői részéről mozgalom indult 
meg aziránt, bog}- valamcnnvi temetke­
zési egyesület egyesüljön. Ez irányban 
már tárgyalások is indultak, azonban 
kevés ,< remén} arra. hogy 3 mozgalom 
eredményesen fejeződik he. A még reá­
lis alapon működő egyesületek ugyanis 
hallani sent akarnak a fúzióról. A jó 
eg} letek vezetői azt mondják, hogy ők 
temetkezési egyesületet alapítottak, szí­
vesen eltemetik a testvére gyesül etekét, 
de be^gsegélyezésre nem vállalkoznak. 
A betegek csak haljanak meg.
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Az eltűnt gyermek
ö t  évvel ezelőtt nyomaveszett 
gyermekét keresi elvált férjén

egy szentai asszony
Szentáról jelentik: Titokzatos gyer­

mekgyilkossági ügyben indította meg a 
nyomozást az adai rendőrség.

Húszak István géplakatos tizennyolc 
évvel ezelőtt elvált feleségétől, Palics 
Etelkától. A bíróság a válópör alkalmá­
val kötelezte a géplakatost, hogy a há­
zasságból származó két és féléves Mi­
hály nevű fiát eltartsa és magához ve­
gye. Huszák a válás után hamarosan 
újból megnősült, feleségül vette Dudás 
Franciskát és a kis Mihály mostoha­
anya keze alá került. Az uj házasságból 
két gyerek született: egy fin és egy 
leány. Huszák felesége mindhárom gye­
reket egyforma gonddal nevelte, a kis 
Mihály se érezte a mostohasorsot 
mindaddig, mig egy véletlen szerencsét­
lenség miatt magára nem vonta Dudás 
Franciska haragját. Néhány évesek vol­
tak a kis Mihály féltestvérei, amikor az 
történt, hogy valahogy Mihály kezébe 
került az apja vadászpuskája. A gyere­
kek játszani kezdtek vele, miközben a 
puska elsült és a golyó megölte Mihály 
testvérét, a hároméves kislányt. Hu- 
szákné ettől kezdve rossz szemmel né­
zett Mihályra, állandóan ütötte-verte, 
annyira, hogy a szomszédok is megso­
kallták és jelentést tettek a mostoha el­
len a rendőrségen.

Néhány évvel ezelőtt Mihálynak egy­
szerre nyoma veszett; este még látták 
a szomszédok, reggelre azonban gyanús 
körülmények között eltűnt. A Szén tán 
lakó édesanyja, amikor értesült fia eltű­
néséről, leutazott Adára és volt férjétől 
tudakozódott a kisfiú holléte felöl. Hu­
szák azzal igyekezett megnyugtatni az 
asszonyt, hogy Mihály Magyarországba 
ment át. Az asszony pár hónapig türel­
mesen várt is, de minthogy nem kapott 
fiától semmi üzenetet, újból érdeklődött 
Húszaknál, aki megint azt mondta neki. 
hogy a fiú Magyarországon van. így — Le a hitbontókkal! Le az dru- 
tartott ez pár évig, az asszony, a legna- lókkal! Éljen a czentuiya!
gvobb bizonytalanságban élt. A faluban 1 Csak a jelenlévő rendőrtisztviselő

A lakáscím
Irta: Színi Gyula

A szegedi vonat egy második osztá­
lyú fülkéjében utazott Budapest felé 
doktor Hámor Iván köz- és váltóügy­
véd. Egyhangú életében, amellyel a 
legtöbb vidéki ügyvéd, sorsában oszto­
zott, ezek a fővárosba való fölutazga­
tások voltak az ünnepnapok, a pirosbe- 
tüs örömök.

Ilyenkor mindig eszébe jutott L ia ...
Ez a különös lény. akinek álomképét 

már két esztendő óta szövögette to­
vább magában, félig a valóságé volt. 
Budapest külvárosi uccán ismerkedett 
meg vele egy őszi estén, két órával 
azután, hogy a szegedi vonatról le­
szállt. Lia egyszerűen volt öltözve, 
mint a szegényebb budapesti lányok, 
de ámbraszinü arcának különös sápadt­
sága úgy borzongott elő az olcsó ruha- 
holmiból, mint mesterkép silány keret­
ből. És sötét szemének lobogása mint 
valami titokzatos mécsek fénye fino­
mabbá és áttetszöbbé tették vonásait.

Ivánt, aki nők dolgában iélszeg és 
ügyetlen volt, szerelmes vágyai sarkan- 
tyuzták meg annyira, hogy bátor, lele­
ménye és szellemes lett arra a gyönge 
félórára, amelyet Lia társaságában el­
törhetett. Mikor elváltak — ez a fáj- ; 
dalmas perc egy sötétebb kapumélye­
désben történt — még meg is csókol­
hatta Liát. Azután megállapodtak ab­
ban, hogy másnap este találkoznak egy 
budai uccában, hol Lia lakott. A leány 
még föl is irta egy cédulára az uca 
nevét és a házszámot.

Egy órával azután, hogy Lia elhagyta, 
Hámor Iván idegesen kutatta át ruhá­
jának valamennyi zsebét és rettenetes 
órákat töltött el azzal, hogy a lakásci- 
mcs cédulát kereste, de mindhiába. 
Nemcsak a hitvány paplrrongy veszett 
el örökre, hanem az emlékezetéből is

közben furcsa titkokat kezdtek suttogni: 
egyesek azt mesélték, hogy a fiút isme­
retlen tettesek meggyilkolták és a Ti­
szába dobták; mások arról beszéltek, 
hogy a kis Mihály Huszákék udvarában 
van eltemetve. A szóbeszéd eljutott Mi­
hály édesanyjának fülébe is. A kétség- 
beesett asszony újból leutazott Húszak­

ussolín i Zárába m egy
Nagy előkészületek a duce fogadására

Zárából jelentik: A zárai fasiszta! Mussolini távirata nagy örömet 
szervezet táviratot kapott Mussolini1 keltett a zárai fasiszták körében, a 
miniszterelnöktől, aki táviratában ; kik már minden előkészületet meg- 
bejelenti, hogy legközelebb meglá- í tettek a duce ünnepélyes fogadá- 
togatja Zárát és Lastovó szigetét. sara.

Egyházi háború
katholikusok és ó-kaíholikusok között
Megzavarták egá ó-kaíholikus lelkész előadását 

Szarajevóban
Szarajevóból jelentik: Botrányos ’ erélyes felszólítására hallgattak el

jelenetek játszódtak le csütörtök 
este Szarajevóban Zagorae István 
liorvát ókatolikus lelkész előadásán. 
Zagorae István a szarajevói 
iparosszövetségben akart előadást 
tartani és a szövetség nagytermét 
zsúfolásig megtöltötte az érdeklődő 
közönség, amelynek soraiban több 
római katolikus lelkész vezetésével 
helyet foglaltak a szarajevói kon- 
grekánisták és a katolikus sasszö­
vetség tagjai.

Amikor Zagorae a szónoki emel­
vényre lépett, a római katolikusok 
kiáltozni kezdtek:

elszállt az ucca neve. Hámor Ivánt, ha 
paragrafusokról volt szó, sohasem 
hagyta a memóriája, de amikor élete 
legnagyobb és legelérhetetlenebb vá­
gyának beteljesülése forgott kockán, 
hasztalan volt minden igyekezete. Nem 
emlékezett.

. . .  Arra ébredt föl, hogy a vonat áll. 
Péter úgy érezte, mintha minden tagja 
ólomból volna és nem tudott fölemel­
kedni. Nagyon nagy csönd volt körü­
lötte. Valamelyik kisebb állomáson 
vesztegelhetett a vonat. A csillagok rej­
telmesen pislogtak he az ablakon. Az 
éjszakai hangtalanságot csak azok a 
busán kongó kalapácsütések zavarták 
meg, melyekkel a vasúti személyzet az 
ütközők, kapcsolók cs kerekek épségét 
ellenőrzik.

És a alapácsihtések nem akartak meg­
szűnni, egyre közelebbről érkeztek — 
Iván úgy érezte, hogy már valahol a 
feje körül döngenek, a kupé feneke ti­
tokzatos módon megnyílik, egy erőtel­
jes munkáskéz kalapácsot markolva 
felnyúlik és vastag, parasztos hang 
szólal meg:

— Itt a hiba Ezért nem tud a vonat 
tovább menni.

A kalapácsütések egyszerre csak a 
fejét érték, anélkül, nogy különösebben 
fájtak volna neki és a koponyája zava­
ros, tompa hangot adott, mint a hibás 
vasmassza.

— Itt a hiba! — szólt a vastag hang. 
— Egy kerékkel több van benne. Ha ki­
dobjuk ezt az ötödik kereket, tovább 
mehetünk. . .

Iván hirtelen fölegyenesedett, dör­
zsölte a szemét és végre ráeszmélt, 
hogy rettenetes álomból riadt föl. A va­
lóság csak annyi volt minlebből, hogy 
a vonat valóban állt. De azután újból 
gördülni kezdtek a kerekek, a vonat las­
san, de biztosan megindult, hogy útját 
folytassa.

hoz, aki ekkor a következőket mondotta 
neki:

— A fiú Pártsban van, most nevezik ki 
katonatisztnek.

Palics Etelkát ezzel sem lehetett meg­
nyugtatni, a rendőrségre ment, ahol 
gyermekgyllkosság címén jelentést tett 
ismeretlen tettesek ellen.

a kiáltozok és Zagorae megkezdhet­
te beszédét. A szónok azt fejtegette, 
hogy Dalmáciát a horvát nemzeti 
egyház mentette meg az elolaszo- 
dástól. A római katolikus lelkészek 
és a kongregánisták ekkor ismét 
közbekiáltottak, hogy a római kato­
likus egyház mentette meg Dalmá­
ciát, nem a nemzeti katolikusok.

— Éljen a szentatya! — kiáltotta 
egy katolikus pap.

— Éljen Mussolini! — válaszolta 
egy ókatolikus.

Erre óriási kavarodás és fülsike­
títő zaj keletkezett és a két tábor 
között már majdnem verekedésre 
került a sor, amikor a rendőrség a 
gyűlést feloszlatta.

Meg nem voltak messzire, amikor 
Iván hirtelen felugrott üléséről, a kupé­
lámpa fátyolát elvonta és maga elé me­
redt szemmel, képéből kikelve kiál­
totta:

-C salogány-ucca három !... —
*

A Csalogány-ucca harmadik számú 
háza előtt nagyot dobbant a szive.

A ház tulajdonosa a kis hepehupás 
udvar végében lakott egy kis vityiló- 
ban.

Péter le akarta neki Írni, hogy milyen 
külsejű hölgyet keres, de minthogy a 
háziúr csak németül tudott, a kölcsönös 
megértésük nehezen sikerült. Ivánnak 
Heine-versek jutottak eszébe, amiket 
kora ifjúsága óta nagyrészt elfelejtett és 
ezek segítségével irta le Lia ámbrafénvü 
arcát és titokzatos lobogásu szemét. A 
háziúr helyeslőén bólintott a fejével és 
sipkája botjával, a szemében apró. ra- 
vaszkodó fények gyultak ki és végre ki­
vette a szájából a török szopókát. Na­
gyot sóhajtott és szólt:

— Meghalt. . .  Talán egy hónappal 
ezelőtt temettük el. Csöndes, szerény 
teremtés volt. Nagyon szerettük mind­
nyájan. Igazán kár érte.

A Margithidon át visszaballagott a 
pesti oldalra és alig tett néhány lépést 
előre, amikor szembe találkozott egy 
karcsú, gyászruliás íiatal növel. Csak 
az arcába kellett pillantania és megis­
merte. Lia volt.

Iván úgy bámult rá, mint arra, aki 
visszatér a sírból. Lia szeme azonban 
egyre inkább élénkülni kezdett és egy­
szerre elmosolyodott. Megismerte Ivánt. 
Az ügyvéd önkénytelenül kalapjához 
nyúlt és fogvacogva szólt:

— Emlékszik még rámY
— Hogyne emlékezném — kacagott 

Lia. — De maga akkor szépen megvá­
ratott engem. Még most is fájdalmat 
érzek a lábamban, ha arra gondolok,

A baranyai köztársaság 
a vádlottak padján

A pécsi tábla helybenhagyta az 
elsó'birósági íté le tet — A védők 
sem m iségi panaszt je len te itek  be 

az Ítélet ellen
Pécsről jelentik: A Pécs-baranyal 

szerb-magyar köztársaság ismeretes 
ügyével pénteken foglalkozott a pécsi 
Ítélőtábla.

A pécsi ügyészség a szerb csapatok­
nak Baranyából való kivonulása után 
vádat emelt Linder Béla, dr. Magyare­
vics Ferenc, dr. Doktor Sándor, Dobro- 
vics Petar, Pázmány Zoltán, dr. Fekete 
Ferenc, dr. Schwartz Gábor, dr. Kardos 
Imre, Pobuda Tivadar s hatvan más 
társuk ellen felségsértés, lázadás, hűt­
lenség, a magyar állam megbecsülése 
elleni bűntett címén.

A vádlottak közül azoknak ügyét, a 
kik Magyarországon tartózkodtak, a 
múlt év folyamán letárgyalták. A tár­
gyalás előtt dr. Magyarevics Ferencet 
Budapesten letartóztatták. Magyare­
vics ellen azon az alapon indult meg a 
büntető eljárás, hogy ö tagja volt a köz­
társaság ügyeit intéző tizenegyes bizott­
ságnak. Magyarevics és hatvanhat, 
nagyrészt Jugoszláviában tartózkodó 
társa ellen a múlt év novemberében tar­
tották meg a főtárgyalást. Magyarevics 
tagadta, hogy tevékeny rész vett volna 
a köztársaság megalakításában. Ma- 
gyarevicset a törvényszék felmentette, 
mig huszonöt vádlott-társa ügyében 
nem hozott ítéletet, tekintve, hogy azok 
ismeretlen helyen tartózkodnak. Magya­
revics felmentése ellen az ügyész feleb- 
bezést jelentett be, de fölebbeztek a tá­
vollévő vádlottak is, amiért a törvény­
szék védelmeik ügyében nem hozott fel­
mentő Ítéletet.

A pénteki táblai tárgyaláson a fő­
ügyészség visszavonta a Magyarevics 
felmentése elleni felebbezést és igy a 
tábla csak a távollevő vádlottak ügyét 
tárgyalta és jóváhagyta az elsőfokú bí­
róság Ítéletét. A védők az ítélet ellen 
semmiségi panaszt jelentettek be.

1926 június 26.

mennyit járkáltam föl és alá akkor. Pe- 
dig annak már legalább két éve.

Iván szavakat keresett.
— Hol lakik? — kérdezte végre.
A nö megint fölnevetett.
— Még most is ott, ahol két évvel ez­

e lő tt... De mért mereszti úgy rám a 
szem ét?... Csalogány-ucca három. Ha 
akarja, elkísérhet.

Iván megint küzdött a szavakkal:
— Kit gyászol? — kérdezte végre.
— Édesanyámat . . .  felelte Lia borúi 

hangon.
— Mikor halt meg?

' — Egy hónappal ezelőtt.
Most már Iván se tudta magában 

őrizni különös emlékeit és elmondta, mi 
történt vele a lakáscím elvesztése óta 
addig a percig, amikor a csalogány-ue- 
cai ház tulajdonosa előtt állt.

— Hiszen az az édesapám! — szólt 
Lia.

— És miért mondta az édesapja, ami­
kor magát előtte leírtam, hogy maga 
már meghalt?

Lia elgondolkozott és arcán, amelyen 
édesanyjára való emlékezése bus nyo­
mot hagyott egyszerre vidám derii 
szállt:

— Harminc évig élt édesapám boldog 
házasságban édesanyámmal. Édesanyám 
fiatalkorában szakasztott olyan volt, 
mint és m ost. . .

— Harminc boldog egyforma év époly 
gyorsan elmúlik, mint harminc nap és 
apám talán nem is vette észre a válto­
zást, amelyen anyám átment. . .  Előtte 
még az édesanyám fiatalkori képe le­
beghetett és igy, amikor ön leirt en­
gem . . .

Iván megragadta Lia kezét:
— Bár az isten nekünk is adna ily 

boldog harminc esztendőt, amely oly 
gyorsan múlik, mint harminc nap, hogy 
magát mindig ilyennek lássam, mint 
ebben a különös sorsrendelte percben!
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V iharos tü n tetés  Snittben az o lasz konvenciók
A rendőrség puskafussal verte szét a tüntetőket 
történt A dalmát városok tiltakozása

szavazza

Számos letartóztatás 
A Radics-párt nehéz szívvel 

eg  a konvenciókat

Radios István Splitbe utazott
Splitből Jelentik: A dalmat fővárosban 

az elmúlt éjszaka
a neptuni konvenciók ellen viharos 
tüntetéseket rendeztek, melyeket a 
rendőrség és csendörség a legkímé­
letlenebb módon igyekezett elfojtani.

A tüntetésekic nem készültek előre,

keii. hogy a konvenciók v égreha jtása ! ben Splitbe utazót*, ahol párthiv eiv el ta 
előtt kérje ki a parlament az ország kt nácskozásokat fog tolytatni.
reskedelnii és iparkamaráinak vélemé­
nyét.

Radios István 
Splitbe utazott

Zagrebból jelentik: Radies István pén-m ....... , z,dgrer>Doi jeieniuv- t\auie.'> isivan iicii
spontán robbantak ki a nacionalista it- tekcn eS(e Pernár államtitkár kisetet’ 
juság részéről, mely rendkívül el van 1
keseredve, a szerintük megalázó szer­
ződések miatt.

A Muljaesics-kávéház clóít este fel 
kilenckor kezdődött a tüntetés. Harminc- 
negyven fiatalember — nagyrészt diá 
kok — a kávéházból kijövet az uccán 
ahol éppen korzó volt, zajos kiáltások­
kal a tengerpart felé vonult.

— Abcug Olaszország.
— Éljen a jugoszláv Dalmácia.
A tüntető menet hamarosan megnőtt,

a diákokhoz sok járókelő csatlakozott.
Köze! ezer ember gyűlt már össze, 
amikor a rendőrség megérkezett és 
hozzáfogott a tömeg szétoszlatásá- 

hoz.
A tüntetők, amikor a rendőrök feltűn­

tek a téren, féktelen szidalmakkal árasz­
tották el őket és még hangosabban ki­
áltották:

— Le Olaszországgal! fc’vvtvű Nin-
csicsf

A tömegben egyes csoportok hazafias 
dalokat énekeltek. A rendőrök vezetője 
mikor látta, hogy a tömeg felszólítására 
nem hajlandó szétoszolni,

parancsot adott, hogy puskatussal 
kergessék szét a tüntetőket.

Splitböl Radios Korcsala szigetére 
megy, ahol az ünnepek alatt uépgyülé 
seket tart, aztán visszautazik Zagicbba.

A Radics-párt nem 
felelős , . .

társa kérdést intézett eg\ Padi/ páHt 
\rzptö politikushoz, Ino’.v a i’h t  ineg 
szavazza e. a neptuni konvenciókat.

1 páll meg fogja szavazni n kon 
vcnciókat telelte miinkatáisunk kér­
désére mert erkölcsi felelősség nem 
terheli- A kmi\f m iok n a radikálisok és 
a demokraták kötötték meg, táblát az 
erkölcsi felelősség is az övék. Ha mi 
nem szavaznánk meg, akkoi kormány- 
válságot idéznénk elő. Mái pedig Pribi- 
csevic . és Davidovics alig ' árják a kor­
mányválságot. Oktalanság volrn emiatt 
kormanyválságot előidézni.

Kiismerjük, hegy a szerződések órlá- 
si káil jelentenek a horvát tenger- 

mellékre,
de épp ezért a felelősséget el is hárítjuk 
magunktól fejezte be nyilatkozatát a

A Báesmcgyei Napló zagrebr munka ~ Radies part vezető politikusa.

A szovjet iizelmei Anglia
Az angol kormány okmányokat hozott nyilvánosságra a szovjet angliai 

özeiméiről —  A leleplezés óriási feltűnést kelt Nagyhritanniában

ó
Londonból jelentik: A kormány 

csütörtökön
okmányokat hozott nyilvános­
ságra, hogy bebizonyitsa az 
orosz szovjetunió angliai özei­

méit.
A közzétett okmányok óriási szen­
záció erejével hatottak. A lapok ve­
zető helyen foglalkoznak a leleple­
zéssel. A Times azt írja, hogy

Moszkva az angol világbiroda­
lom és az angol világkereskede­
lem elpusztítása érdekében sem­
mi áldozattól sem riad vissza.

A szovjet-szervezetek hatalmukba
Nagy pánik közben sikerült a teret meg- kerítették Anglia túlzó elemeit, ame-
tisztitanl, a nacionalista ifjúság azonban lyek Moszkva utasítása értelmében
a mellékuccákban újból csoportokba ve- és szovjet-pénzzel dolgoznak An-
rődott és tovább tüntetett Olaszország gUában az alkotmány elten és a vi-
és a neptuni konvenciók ellen. A rend- lágbirodalom erejének meggyöngi-
örség időközben segítséget kapott a tése érdekében.
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vita fejlődött ki az orosz szovjet­
uniónak angliai iizelmeire vonatko­
zó okmányok közzététele miatt. A 
vita első szónoka Mucker Campsou 
konzervatív képviselő volt, aki kö­
vetelte, hogy

Anglia szakítsa meg a diplomá­
ciai viszonyt Szovjetoroszor- 

országgal.
A felszólalásra Bansombi képvi­

selő válaszolt, aki megjegyezte, 
hogy Mucker Campson nem tudja 
milyen viszony van Sinovjev veze­
tése alatt álló harmadik iutema.cio- 
nálé és a szakszervezetek között. 
Kijelentette, hogy a szovjet-kor­
mány nem vonható egy kalap alá a 
szakszervezetekkel.

Lloyd George felszólalásában azt 
kérdezte, hogy az orosz belpolitika 
jogot ad-e arra, hogy Anglia meg­

szakítsa a diplomáciai érintkezést 
Szovjetoroszországgal, inig az utá­
na felszólaló Macdonald élesen til­
takozott az ellen, hogy a diplomá­
ciai viszonyt megszakítsák.

Chamberlain külügyminiszter ez­
után beszédet mondott. Kijelentette, 
hogyha

Anglia szakítana a szovjettel, az 
csak újabb európai nyugtalan­

ságra szolgálna alapul.
— Angliának — mondotta — elég 

oka van panaszra az oroszok miatt, 
de nem tenne szolgálatot Európá­
nak, az angol-orosz diplomáciai vi­
szony félbeszakadása.

Végül M idiéi Bauses képviselő 
szólalt fel, de ekkor már oly nagy 
lárma támadt, hogy az elnök az 
ülést berekesztette és az alsóházat 
elnapolta.

csendőrségtől és együttes erővel hoz­
zálátott a tüntetők szétugrasztásához. 

Karddal és puskatussal rohantak a 
rendőrök és csendőrök a tömegnek 
és szétverték a tüntető fiatalságot.
A nagy tumultusban többen elájultak 

'és néhány nőt is ért a puskatus.
A rendőrségnek csak a késő éjszakai 

Órákban sikerült a rendet végleg helyre­
állítani.

A tüntetők közül kétszázat a hely­
színen letartóztattak, akik közül 
azonban kihallgatásuk után legtöb­

bet szabadon engedtek.
A rendőrség csupán huszonkilenc tünte­
tőt vett őrizetbe, köztük egy hajóskapi­
tányt, a splitl idegenforgalmi hivatal 
igazgatóját, középiskolai diákokat és 
hajómunkásokat, akik ellen az eljárást 
folytatják.

A rendőrségi attak alkalmával csak 
néhányan sebesültek meg könnyebb­
ben, akiket házi kezelésben ápol­

nak.
A rendőrség eljárása az egész városban 
óriási izgalmat keltett.

A kamarák kongresszusa 
a neptuni konvenciók ellen

Ljubljanából jelentik: Az ország ke­
reskedelmi és iparkamaráinak kongies? 
szusa pénteken fejeződött be. A kon­
gresszus. amely főleg külkereskedelmi 
és hajózási kérdésekkel foglalkozott

határozati javaslatot fogadott ti, a 
melyben megállapítja, hogy •’ nép 
tűni konvenciók súlyosan érintik az 
ország gazdasági köreinek érdekelt

’és felkérik a parlamentet, hogy ameny- 
nyiben lehetséges, a konvenciókat ne 
ratifikálja. A kongresszus táviratot in­
tézett a parlament elnökségéhez amely 
ben értesíti 3 li

A Daily Telegraph szerint a nyíl 
vánosságra hozott okmányok fel 
fogják rázni az angol népet eddigi 
tunyaságából és felhívják a figyel­
met arra, hogy Angliában nyüzsög­
nek a szovjetügynökök. A Morning 
Post megállapítja, hogy

az angol munkásság minden 
mozgalmát az orosz bolseviz- 
mus füti és egyenesen ^szovjet­
unió irányítja Angliában a mun­
kásság aknamunkáját az alkot­

mány ellen.
Érdekes, hogy a munkáspárt, lap­

ja a Daily Herald megállapítja, hogy 
a szovjetpropaganda vezetői csalód­
nak és nem ismerik az angol em­
ber gondolkodásmódját, ha azt hi­
szik, hogy Angiidban is úgy lehet 
irányítani a tömegeket, mint Kelct- 
európában. Moszkvában nincsenek 
tisztában a politikai iskolázottság 
jelentőségével és azzal, hogy az an­
gol munkás félszázados választói 
jog légkörében nevelkedett fel.

Az angol munkásság megtagad 
minden közösséget a bolseviz- 
mussal és tiltakozik az ellen, 
hogy az angol kommunistákat 
a munkásság balszárnyának ne­

vezzék.
Macdonald volt miniszterelnök ki­

jelentette. hogy a munkáspárt csak 
hálás a kormánynak a kompromit­
táló okmányok nyilvánosságra hozá­
sáért. mert ezzel az egész világ 
előtt bebizonyította, hogy mennyi­
re tévednek azok a konzervativek, 
akik a munkáspártot bolsevista ér­
zelmekkel vádolják

Az alsóház pénteki ülésén heves

Izgalmas perpatvarok 
a noviszadi kamarában

A kereskedők elégtételt követelnek a miniszteri biztostól 
Miroszavljevics Koszta részére — A kamarai választások 
végleges eredménye Noviszadon — Julius d-ikén igazolják 

a mandátumokat
Noviszadról jelentik: A kereskedelmi 

és iparkamarai választásokon leadott 
szavazatok összeszámlálása pénteken 
történt meg. A szavazatszámlálás kez­
detét reggel kilenc órára tűzték ki, azon­
ban az egész délelőtt izgatott hangulatú 
személyi perpatvarokkal és különböző 
nézeteltérések fűtötte szenvedélyes vi­
tával telt el, úgy hogy csak féltizcnkct- 

__tőkor lehetett megkezdeni a tulajdon­
képpeni munkát.

A délelőtt folyamán megjelent Milo­
sevics miniszteri biztos előtt a noviszadi 
kereskedők küldöttsége is Pavlovics 
Misa és álí.sics Misa kereskedők vezeté­
sével. .4 deputáció azt a kérést terjesz­
tette elö, hogy a miniszteri biztos adjon 
teljes elégtételt Miroszavljevics Koszta 
kamarai elnöknek és minden tekintetben 
a törvény szerint járjon el a szavazatok 
összcszáinláhisándl, \  számlálási mun­
kát délután két órakor félbeszakították, 
majd félnégy órakor b'lvtaltak és este 
hét inakor fejezték be. A kamarai vá­
lasztások végleges eredménye a követ 
kezó:

,4 kereskedők listáján megválasztották 
Dungyerszki Sztévót. 213 szavazattal, 
Lázics Sztankót 16b . Frank Miroszlá- 
vot 118. Dimovics Dimitrijét 155, Kraja-
csevlcs Qyukát 199, Ifkovlcs Nikolát ke is helyreállt.

2lb, Weisz Frigyest 210. Frank Gyulát 
20<>, Kapamadzsiia Márkot 191 és CSu- 
lmii Jovant 159 szavazattal.

.4 gyáriparosok listáján Dungyerszki 
Qyóka, Miroszavljevics- Koszta, Feitli 
Gyula, Popovics Páka, Königstaedtler 
Dusán 38—38 szavazattal, Konyovics 
Dimitrije, Szlepcsevies Zsáikó, Bauer 
Ferenc 37—37. Bogdaitovies Zsivorad 
33 és Achs Izor 35 szavazattal került 
be a kamarába.

Akisiparosok listáján megválasztottak 
névsora: Czidlik Ferenc 297, Piszáro- 
vics Szteván 213, Sztcfáuovics Szteván 
357. NedeljkoGcs Vladimir 128. Kai bl­
uer Ibeobald 221, Mikics Ferenc 315. 
Zlicsics Béla 345. .lovaiwvics Pera 355, 
Davidovics l ’aia 425, Krkinics Száva 
207 szavazattal.

A választási hi/otLág elhatározta, 
hog' a mandátumok v erifikálás.,1 július 
4-ikéii fogja a plénuui egvenkiut végre­
hajtani- Megállapítható, hogy általában 
a hivatalos lista jelöltjei kerültek be. 
A délután, szavazatszámlálásnál a han­
gulat már nem volt oly an izzó, mint 
délelőtt, ami annak inlaidonitható, hogv 
a miniszteri biztosnak sikerült a kedé­
lyeket lecsillapitni és igv egy időre a K -
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CIRK U SZ
Schöberl

A technika vívmánya, az ipari fejlő­
dés, a többtermelés és gyárüzemek szá­
zadában születtem: mindig rajongtam a 
modern, nagy gazdasági elv eszményei­
ért: minél kisebb eröpazarlással, minél 
nagyobb munkasiker! Az olyan talál­
mányok, melyek ezt az eszményt való­
sítják meg, gyermekkorom óta izgatták 
képzeletemet. Ceruza, aminek a másik 
végén törlögutni van, hogy mindjárt ki 
lehessen törölni, amit az ember ir. Zseb­
kés, amit dugóhúzónak is lehet használ­
ni. Zsebóra, ami villanylámpának alkal­
mazható. Tőrös bot, ami esőben eser­
nyő, eső után köpenyeg. És igy tovább.

Hogyne vágytam volna, mióta az 
eszemet tudom, ennek a műfajnak leg­
kimagaslóbb, legrégibb és méltán leg­
népszerűbb klasszikus példányának, a 
Schöberl-ágynak egy példányára! A 
csodálatosan egyszerű alapötlet, hogy

^Nappal szék — éjjel ügy!*
akkor is mintaképe lett volna szemem­
ben a praktikus gondolkodás módszeré­
nek. ha a műszaki tudomány soha nem 
tudja megvalósítani gyakorlatban a gé­
niusz képzeletét. De tudjuk, hogy meg­
valósította és én gyerekkorom óta iri­
gyen és vágyakozva álldogáltam a kira­
katok előtt, ahol ilyen piros plüssel bo­
rított csodabutort mutogattak.

Sajnos, hányatott életem, anyagi 
gondjaim középütt sokáig nem juthattam 
odáig, hogy vegyek magamnak egy 
Schöberl-ágyat. Nagyon igazuk van 
azoknak, akik a szegénység legnagyobb 
hátrányát abban látják, hogy a szegény 
ember mindenhez sokkal drágábban jut, 
mint a gazdag, hogy a gazdaságosság 
fentjelzett nagy elvét (kis erővel nagy 
eredményt) soha nem tudja megvalósí­
tani: s alapjában véve helyes az a para­
doxon, hogy a szegény ember kényte­
len fényűzőbben élni, mint a gazdag, 
mert nem jut hozzá ahhoz, ami egysze­
rű és olcsó és gazdaságos. Magam is 
hosszú éveken át aludtam olyan ágy­
ban, ami nappal is csak ágy volt s igy 
teljesen hiába töltötte idejét az én költ­
ségemre — és ültem olyan széken, ame­
lyik éjjel hasznavehetetlen széki minő­
ségben henyélt és lopta a pénzemet.

Végre rájöttem a megoldásra: Kolum­
busz tojása az egész, ha megmondom, 
azt fogják felelni rá: ezt én is tudtam 
volna! Hát persze, tetszett volna meg­
tenni akkqr. Na, mit gondolnak? Hát 
megmondom: eladtam az ágyamat meg 
a székemet és vettem e.gy Schöberl-t az 
árából.

Bevallom kicsit hevesebben dobogott 
a szivem, mikor a rejtelmes bútordara­
bot beguritották a szobámba. Olt állt, 
tömören és komolyan, a nagyan elfog­
lalt emberek szófukar szerénységével 
várva, hogy rendelkezzem vele. Meg­
néztem az órámat: délután öt óra volt, 
szóval nappal. Odaguritottam az íróasz­
talhoz, leültem rá és dolgozni kezdtem.

ö t perc múlva kellemetlen, kinos 
rosszérzés fogott el: izegni-mozogni 
kezdtem, sehogyse találtam a helyemet. 
Hátradőltem, nyújtózkodtam, nagyot 
ásítottam. A gyomrom émelygett, pis­
logtam, leragadtak a szemeim. Aztán 
nem tudom, mi történt: mikor magam­
hoz tértem, koromsötét volt, karom és 
fejem tehetetlenül lógot le a karfáról.

Megnéztem az órámat: tizenegy volt. 
Teringette, hiszen már éjszaka van — 
le kell feküdni. Büszkén és önérzettel 
elmosolyogtam magain: szétbontottam 
jó Schöberlemet, levetkőztem és lefe­
küdtem.

ö t perc múlva fel kellett ülnöm: egy 
csöppet se voltam álmos. Brómot vet­
tem be és Veronáit. Hiába. Egész éjsza­
kámat az ágy szélén ülve töltöttem, le­
lógatva a lábamat, tehetetlenül és ébren.

De állapotom nem javult. Éjszakáim 
álmatlanságban teltek el, nappal nem 
tudtam dolgozni, folyton aludtam.

Egy hét múlva visszavittem a Schö- 
berl-széket, miután úgysem használhat­
tam semmire. A kereskedő, akinek el­
mondtam betegségemet hitetlenkedve

csóválta a fejét — aztán hirtelen a 
homlokára csapott. Odaiohant a szék­
hez, belenyúlt, kifordiotta. Bedugta a fe­
jét, kerekeket csavart rajta, rángatta. 
Aztán kivörösödve egyenesedett fel és 
a vállamra ütött.

— Uram, önnek kivételes pechc van!

Mióta a Sciiöberl-gyár fennáll, ilyen 
eset még nem történt. Nem önben van a 
hiba, hanem a székben — ön egy hibás 
darabot kapott, amit valamelyik mun­
kás elfuserált. Ez a Schöberl nappal 
ágy és éjjel szék — hagyja itt, majd el­
adjuk egy szállodai portásnak.

Hét embert agyonsujtott a villámcsapás
Berlinben

Pusztító zivatarok mindenfelé
Berlinből jelentik: Csütörtök délután 

hatalmas zivatar vonult el Berlin felett. 
A zivatart sűrű villámcsapások kisérték. 
A rádióállomás helyén a villáin éppen 
akkor sújtott le, amikor ott hét birodal­
mi őrségi katona dolgozott. Mind a he­
tet agyon&ujtotta a villámcsapás. Jená­
ban egy bányász lett a villámcsapás ál­
dozata, Lipcsében egy munkást sújtott 
agyon a villám, két embert pedig meg­
bénított.

Zagrebbcn is áldozata van 
a villámcsapásnak

Zagrebból jelentik: Péntek délben óriá­
si zivatar dühöngött Zagrebbcn. Déli 
tizenkét óra után arról értesítették a 
rendőrséget, hogy a Kotorska-cesta kö­
zelében a Gradjanski sporttelepe mel­
letti réten egy férfit és egy nőt találtak 
villámcsapástól sújtva. A rendőri bizott­
ság a hatósági orvossal azonnal kiszállt 
a helyszínre és megállapította, hogy a 
férfi Suskovies Iván huszonhárom éves 
horvát ó-katholikus, a nő pedig Hrsak 
Johanna munkásnö, aki súlyos égési
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sebeket szenvedett. A szerencsétlen asz- 
szonyt, aki nyolc gyermek anyja, élet- 
veszélyes sérüléseivel kórházba szállí­
tották.

ó riá si orkán 
Fe Tsö-O!oszországban

Milánóból jelentik: Piacsenza-tarto- 
mányban csütörtökön hatalmas orkán 
dühöngött. A vihar egész házsorokról 
szakította le a tetőzetet, az utakat ki­
szakított fatörzsek torlaszolják el. Több 
város megközelihetetlen az orkán pusz­
títása miatt.

A z árvíz elpusztított 
egy mexikói várost

Newyorkból jelentik: Mexikó állam 
León városát gátszakadás folytán ár­
víz öntötte el. zl fél város elpusztult, az 
árvíz következtében. Még nem lehet 
megállapítani, hogy hány ember pusz­
tult el, mert a katasztrófa olyan hirte­
len jött, hogy nagyon sokan már nem 
tudtak megmenekülni. Az árvízkatasz­
trófának száznál több halottja van.

O iffO ZlK a
Uzunovics miniszterelnök nyüalkozata a kormány munka- 
tervéről — Stanojevics Aca el akarja simítani a radikális 

párt belső ellentéteit
Beogradból jelentik: A parlament pén­

teki ülését féltizenegykor nyitotta meg 
az elnök. Az első szónok Markovies Pé- 
ra demokrata, aki a csütörtöki ülésen 
történtek miatt házszabály vitát provo­
kált. Hasonló értelemben szólalt fel Aga- 
tonovics demokrata képviselő, majd Ko- 
kanovics Cséda földmivespárti képviselő 
amiatt tiltakozott, hogy a kerületében 
levő Drvár községben a csendőrök szu­
ronnyal zavarták szét a földmivespárt 
gyűlését. Ezután áttértek a napirendre.

A  nepiuni-bizottság 
megválasztása

A napirenden szerepelt első sorban a 
neptuní konvenciókat letárgyaló bizott­
ság megválasztása. A bizottság tagjaiul 
a következőket választották meg: A ra­
dikális párt részéről: dr. Radonics Jo- 
ván, dr. Markovies Lázár, Jovanovies 
Petár, Csorbics Bora, Beszarabics Nin- 
kó, Alekszies Jován, Kujuncsics Bora és 
Popovicki Pavle, a Radics-párt részéről; 
Baszaricsck Gyúró, Hadzsiman Dioni- 
sios, Rácsán Marko és Zugorac Jován, 
a demokrata párt részéről: Marinkovics 
Voja és Surnenkovics Ilija, a független 
demokrata párt részéről: Grizogono és 
Demetrovies Juraj, a földmivespárt ré­
széről Jovanovies Jován, a szlovén-nép­
párt részéről: Skulj Iván, a független 
radikálisok részéről: Lalosevics Joca, a 
föderalista párt részéről: Trumbies An­
te és a muzulmán párt részéről: Bell­
men.

K itör a vihar
A bizottság megválasztása után rátér­

tek a napirend második pontjára, a beo- 
gradi konvenciók tárgyalására. A vita 
első szónoka Nincsics külügyminiszter 
volt, akinek

beszédet viharos tiltakozással fo­
gadta az ellenzék.

Nincsics azzal kezdte beszédét, hogy a 
beogradi konvenciókban szem előtt tar­
tották az állam érdekeit és épp ezért

kínosan érinti az a körülmény, hogy
a konvenció kérdését kivittek az 

uccára.
Kérte a képviselőket, hogy a szakértő

Jovanovies Jovan földniüves-párti kép­
viselő szólalt fel.

— A mi külügyi politikánkról — mon­
dotta _  nem tudunk sokat. Először is 
kifogásolom, hogy a kormány tagjai 
szakértőkkel adatják elő mondanivalóju­
kat. A szerződés csupán arra jó, hogy 
az olasz expanziót segitse elő a Balká­
non. Emlékezzünk a londoni szerződés­
re, arra az 1915. évbeli szerződésre, 
amelyben

Olaszország kijelentette, hogy ő 
csak egy kis Szerbiát kíván, nem 
pedig egy nagy S. H. S. királysá­

got.
Olaszország a háborúban is kihasználta 
szövetségesei rossz helyzetét.

Jovanovies képviselő beszédére Nin­
csics külügyminiszter megnyugtató ki­
jelentéseket akart tenni, azonban ismét 
nagy lárma támadt, mire az elnök az 
illést berekesztette és folytatását szom­
bat délelőttre tűzte ki.

1<T6. június 26

referenst, Ribarzs Ottokár meghatalma­
zott minisztert hallgassák meg.

Nincsics szavaira az ellenzék részé­
ről óriási lárma támadt, úgyhogy 
Ribarzs Ottokár a nagy lárma miatt 
nem tudott hozzáfogni beszédéhez. 
Pribicscvics: Úgy látszik a miniszter

ur elfelejtett beszélni.
Nincsics: Mindazokért, amiket Ri­

barzs meghatalmazott miniszter ur elő 
fog adni, én vállalom a felelősséget. 
(Óriási lárma.) Idézem a házszabályo­
kat, amelyek lehetővé teszik, hogy a 
kormány tagjai bizonyos kérdések tár­
gyalásánál szakértő előadót állítsanak 
maguk helyett a parlamentben.

Ribarzs Ottokár ezután ismertette a 
konvenciók történetét és tartalmát, majd 
Bucs föderalista képviselő szólalt tel és 
kijelentette, hogy

a konvenciók az olasz imperializ­
mus eredményei

cs ezt a hivatalos olasz kormány nyilat­
kozatokban is elismerte.

— A beogradi kormány — mondotta 
dr. Bucs — azon dolgozik, hogy a mi 
horvát területünk átjusson Olaszország­
nak. Olaszország ezekkel a szerződé­
sekkel lépésről-lépésre halad előre. A 
szerződés következtében az Adrián és 
Splitben az olaszok lesznek az urak. 
Szégyen és gyalázat, hogy Radiesék 
hozzájárultak ennek a szerződésnek a 
ratifikálásához. Itt szerb politikát foly­
tatnak és nem horvátot. Sohasem fo­
gadták volna el ezeket a konvenciókat, 
ha a horvát érdekeket akarták volna 
megvédeni.

Nincsics: Mi rossz van ezekben a 
szerződésekben?

Dr. Bucs: Rapallo, római szerződés és 
a többi szerződések, egyik katasztrófa 
a másik után.

„Olaszország csak kis 
Szerbiát akar"

Bucs beszéde után Uzunovics minisz­
terelnök emelkedett szólásra és azzal 
kezdte beszédét, hogy nem érti az el­
lenzék támadásait, amelyekben nines 
semmi logika.

A miniszterelnök rövid beszéde után

A  z  eih lka apostola
Vidovics bocsánatot kért a szara­

jevó i gimnázium tanáraitól
Szarajevóból jelentik: A szaraje­

vói járásbíróság most tartotta meg 
a tárgyalást Vidovics, az ország­
szerte ismert ethikai nevelőmozga- 
lom megindítójának becsületsértési 
perében. Vidovics, aki niegánisko- 
!át alapított Szarajevóban, de leve­
lezés utján az egész országban ok­
tatást ad, a szarajevói gimnázium 
egész tanári karával állt szemben. 
A tanári kar ugyanis azért jelentette 
fel Vidovicsot, mert egy régebbi 
ügyének tárgyalásán azt a kijelen­
tést tette, hogy »a gimnázium nős 
tanárai a feleség távollétében laká­
sukra vezetik a áiáklcányokat és 
akkor sok mindenféle történik.*

A kollektív vádat képviselő ügy­
véd, valamint a tárgyaló járásbiró 
a tárgyaláson igyekeztek kiegyezést 
létrehozni, ami végül sikerült is. Vi­
dovics sajnálkozását fejezte ki el­
hamarkodott nyilatkozata miatt és 
perköltségek címén kétezer dinárt 
fizetett, mire a feljelentők a vádat 
visszavonták s ezzel a béke Vido­
vics és a gimnáziumi tanárok közt 
egyelőre helyreállt.

Megkezdődött
a budapesti sakkverseny
A ju g o s z lá v  v ersen y ző k e t nem  en g ed ­

ték  M agyarországra

Budapestről jelentik: A Gellért-szálló 
nagytermében ma kezdődött meg a bu­
dapesti nemzetközi sakkverseny. A ver­
seny iránt nemcsak Magyarországon, 
hanem az egész világon nagy az érdek­
lődés. A versenyre a következő meste­
rek jelentettek be részvételüket: Rubin­
stein Beilin, Tartakower Páris, Yattes 
London, Réti és Grűnfeld Bécs, Borov- 

i szky Páris, Prokes Prága, Mattison 
Riga, Mondlbcselli Velence, Vukovics, 
Kosztics és Kalabár Jugoszlávia, Bród.v 
Kolozsvár, Colic Belgium, 'bakács Bécs, 
Havas és Vajda, Seiner és Nagy Buda­
pest.

A jugoszláv versenyzők nem érkeztek 
meg, mert a gyékényesi határállomáson 
vizutnnehézségek miatt feltartóztatták 
őket. A verseny rendezősége a külügy­
minisztériumhoz fordult és arra hivat­
koztak, hogy a verseny favortja Kosz­
tics jugoszláv mester és kérték a mi- 

I nisztériumot, hogy lépjen közbe a gyé- 
kénycsi határrendörségnél, hogy a jugo­
szláv versenyzők szabadon átutazhassa­
nak. Remélik, hogy a távirati intézke­
désnek meg is lesz az eredményé és 
szombaton délután, amikor a verseny 
megkezdöd'ik, megérkeznek a jugoszláv
kiküldöttek is.

Ma megtörtént a versenyzők kisor-
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h ír e kBeogradban elfogták
a szuboticai gyermekrontót
A beogradi rendőrség pénteken dél­

előtt értesítette a szuboticai rendőrsé­
get, hogy letartóztatta Radojics Sán­
dor volt hivatalnokot.

Radojics Sándor ellen az a gyanú 
merült fel, hogy néhány héttel ezelőtt 
két Ízben erkölcstelen merényletet köve­
tett el V. Katica hat éves ’kisleány el­
len, aki ezután az uccán eszméletlenül 
összeesett. A rendőrség nyomban eré­
lyes nyomozást indított a tettes kézre- 
keritésére és a kapott szeinélyleirás 
alapján rövidesen Radojics Sándor hir­
telen eltűnt Szuboticáról és előbb Szom- 
borba, majd Beogradba ment, ahol a 
rendőrség letartóztatta. Radojics 
szombaton délelőtt fogja kihallgatni dr. 
Mcw/rovjcs Veljko rendörfökapitányhe- 
lyettcs és szembesíteni fogják V. Kati­
cával.

A m ó rn v

A S2u'joticr rendőrség leiartóztedott 
cányt, nki már k e l­

sz  r  vo lt bnntetv? lopásért

A szuboticai rendőrség pénteken 
letartóztatta K. Juliska tizenhét­
éves leányt, akit lopással gyanúsí­
tanak. K. Juliska ellen az a feljelen­
tés, hogy néhány héttel ezelőtt ba­
rátnőjétől egy öltözet ruhát cs egyéb 
tárgyakat lopott el és azt értékesí­
tette.

A rendőrség bűnügyi osztályán 
dr. Momirovics Velykó főkapitány- 
helyettes hallgatta ki a fiatalkorú 
tolvaj leányt, akiről kitűnt, hogy lo­
pás miatt már két esetben jogerősen 
elítélte a szuboticai törvényszék. 
Először bét heti, másodszor három 
hónapi fogházbüntetésre Ítélték lo­
pás miatt és büntetését mái kitöl­
tötte.

K. Juliska a rendőrségen előbb ta­
gadni próbált, majd részletes vallo­
mást tett. Előadta, hogy apja a há­
ború előtt magasrangu állami tiszt­
viselő volt Szuboticán és a háború 
alatt elesett. Anyja a bábom után 
rossz útra tért és igy teljesen egye­
dül maradt.

— Ezért loptam el ezt a ruhát is, 
— a szükség vitt rá — mondotta 
sirvafakadva.

Momirovics dr. főkapitányhelyet­
tes K. Juliskát pénteken délután át- 
kisértette az ügyészségre.

Ip a rv á lla la tn a k
ff

nem lehet mezőgazdasági 
munkása

Elvi v ita  a beljei cu k orgyár é s  a 
m u n k á sb iz to sitó  p én ztár k ö zö tt

Szomborból jelentik: Érdekes elvi vita 
folyik már napok óta a beljei cukorgyár 
és a szonibori munkásbiztositó pénztár 
között. A cukorgyár ugyanis munkásai­
nak egy részét ki akarta vonni a bizto­
sítási kötelezettség alól azzal a megoko- 
lással, hogy mezőgazdasági munkásokra 
nem terjedt ki a munkásbiztositói köte­
lezettség. A szombori munkásbiztositó 
pénztárnak ezzel szemben az az állás­
pontja, hogy a beljei cukorgyár ipar- 
vállalat, nem pedig őstermelő s igy nem 
is lehet mezőgazdasági munkása.

A vitába belekapcsolódott a noviszadi 
munkáskamara is, mely a maga részéről 
Tatics Pavle kamarai titkárt küldte ki, 
hogy tárgyalásokat folytasson ebben az 
ügyben. Tatics Pavle Knczsevón tár­
gyalt is Czokolovics cukorgyári igazga­
tóval és végeredményképpen a mun­
káspénztár álláspontjára helyezkedett. 
Ezekután a munkásbiztositó pénztár 
nem hajlandó tovább várni arra, amíg a 
cukorgyár bejelenti munkásait, hanem 
hivatalból fogja munkásait felvenni a 
pénztár tagjai sorába, a vállalatot pedig 
kötelezni fogja a dijak megfizetésére.

©  0

A szentai idöludósito,
pantallóért Szentéiről 

Noviszadra zónázott
Kovács Mátyás, a szentai időjós a ra­

gyogó napfény reggeli zuhogásában ál­
lított be a noviszadi szerkesztőségbe. 
A kalapja mellett kövér buzakalászok 
ékeskedtek, amelyek a bácskai talajtól 
voltak zsírosak és legalább olyan frissek 
mint a veti kőbor bobéin szavai.
, — Jó reggelt adjon Isten — mondotta 
és menten elkanyaritotta hozzá a többit 
is. hu vagyok a Bácsmegyei Napló tu­
dósítója, Szcntárol. Kovács Mátyás a 
becsületes nevem, születtem 1568. szám 
alatt a Dobogő-uccában.

— Milyen tudósító?
— Hát az időtudósitó. Én vagyok az, 

aki szeptember nyolcadikán már megjó­
soltam, hogy az idén bő és gazdag ara­
tás leszf. Szeptember nyolcadikán min­
dig megmondom előre, milyen lesz a 
jövő cv termése Tudományból mondom 
meg. Kovács Mátyás nem szokott ha­
zudni.

Kénytelen voltam elhinni, olyan meg­
győzően beszélt az öreg.

— Na és miért jött Noviszadra Má­
tyás bátyám?

— Hát csak elzónáztani Noviszadra 
azért, 1: gy itten egy pantallóravalót 
megkeressek. Adóig utaztam, ott szépen 
leszálltam, megvártam a másik vonatot, 
aztán Pctrovoszelóig mentem, ott me­
gint megvártam a másik vonatot, azzal 
meg Becsére zónáztam. Innen hoztam 
ezeket'a szép buzakalászokat.

—» Miért szállt le annyiszor a vonat­
ról?

— Hát mert zónáztam, kérem, nem 
tetszik érteni? Ha nincs pénze az em­
bernek, akkor zónázik.

Most már kezdtem megérteni ezt a 
magasabb bölcsességet is. Az öreg 
azonban nem hagyott szóhoz jutni, ha­
nem mondta tovább nagy sebesen, meg­
állás nélkül.

— Értek éti kérem a kertészethez, 
földműveléshez, idöjósláshoz, jövendő- 
mondáshoz, muzsikához, meg a tánc­
hoz. Ha lenne egy szál hegedű, mindjárt 
elhúznám, hogy:

Csuda, hogy még áll a világ, 
Kilukadt a bársonynadrág...

És öreg rezgós hangján énekelte a 
nótát és szép lassikán szaporázta is már 
a csárdást Jobbra, baka, aztán szépen 
körbe. Alig lehetett megállítani.

— Bizony kérem, tudományos ember 
vagyok én, úriember — mondta tovább 
a szentai időtudósitó. Én például tudom, 
hogy 1889-ben volt csak ilven a búza 
mint az idén. Be hát ha jósol is az em­
ber mégis vaunak ellenségei.

— Milyen ellenségei?
— Hát megcáfoló ellenségei. Engem 

is megcáfoltak.
•— Hogy hogy, nem mondott igazat?
Kovács Mátyás igen haragosan nézett 

rám hunyorgatós szemeivel.
— Mondtam már, hogy Kovács Má­

tyás időtudósitó mindig igazat mond. 
Hanem azt cáfolták, hogy loptam, azt 
mondták, hogy virágcserepet, meg virá­
got loptam. Már mint én, Kovács Má­
tyás, a szentai időtudósitó, aki vigyázz 
a szavára meg a becsületére, no meg a 
feleségére, akár az aranypénzre.

Sóhajtott egyet az öreg és leszedte 
buzakalászos fekete kalapját.

— Hát csak ezért gyiittem ide be, 
hogy ezt megírhatják. Maga a szerkesz­
tő segédje?

— Nem, az inasa vagyok.
— Ahá, az inasa, na hát hja csak 

meg. írja meg azt is, hogy 1927-ben a 
vöröshagyma öt dinár lesz. Meg aztán 
adjon nekem a segéd ur tiz dinárt. Úti­
költségre. Maid postán visszaküldöm...

És Kovács Mátyás, a szentai idötudó- 
sitó hivatalos emberek méltóságteljes 
lépésével indult is kifelé. A napfény’ cn 
olyan boldogan ragyogott a szeme,

ahogy kifelé indult, kf a mezőkre, ame­
lyek századokon keresztül örizüék meg 
a tiszai magyar igric alakját. A szavát, 
meg a szivét. Ürökbohém jó természe­
tét. Valaha szelek szárnyán lovagolt, ma 
csak vasúton zónázik. És időt jósol, meg 
táncol, meg énekel és koldul, olyan ár­
tatlanul és boldogan, mintha nem is 
nyomná az a hetven év a vállát és az 
arcán nem futnának olyan szomorúan 
mély árkokban a ráncok.

Csuka Zoltán

— Vldovdán ünnepe. Junius 28-ikán, 
hétfőn ünnepli az ország Vielovdán nap­
ját, amire vonatkozólag a szuboticai 
rendőrség a következő intézkedéseket 
tette: A házakat fel kell lobogózni, az 
üzletek egész nap zárva tartandók. Piac 
reggel S óráig lesz, borbélyüzletek 10 
óráig lehetnek nyitva.

— Lakók tiltakozása a lakástörvény 
módosítása ellem Zagrebból jelentik: A 
lakástörvényt módosító javaslatnak par­
lamenti bizottság előtt való tárgyalása 
alkalmából, a különböző zagrebi egyesü­
letek, igy a lakók szövetsége, az állami 
tisztviselők szövetsége, a magánhivatal­
nokok egyesülete és más egyesületek 
pénteken küldöttségileg felkeresték Ra­
dies Istvánt, akit felkértek arra, illetékes 
helyen lépjen közbe, hogy a lakástör­
vényt a lakók javára módosítsák. Ra­
dies István a küldöttségnek megígér te 
intervencióját. Szombatra a lakók szö­
vetsége Zagrebba tiltakozó gyűlést hí­
vott egybe és Beogradba táviratilag 
összehívták a lakók szövetségének vidéki 
szervezeteit, hogy együttesen tiltakoz­
zanak a kormánynál a lakástörvénynek 
a lakókra nézve sérelmes módosítása el­
len.

— Radikális gyűlés Topcián. Bácsto- 
topoláról jelentik: A topolai járási radi­
kális-párt vasárnap, junius 27-én délelőtt 
tiz órakor a községháza előtti téren 
népgyiilést tart. A gyűlésen több nem­
zetgyűlési képviselő is résztvesz.

— Sztarnkanizsa uj rendőrfőkapitá­
nya. Beogradból jelentik: A belügymi­
niszter Leh Ferenc tiszteletbeli főszol­
gabírót Sztarikanizsára rendőrfőkapi­
tánynak nevezte ki .

— A beogradi egyetem tanácsa a kor­
mány ellen. Beogradból jelentik: A beo­
gradi egyetemi tanács pénteken dél­
után ülést tartott, amelyen foglalkoztak 
Pavlovics Pavle rektor lemondásával, 
aki, mint ismeretes, az egyetemi taná­
rok állandósításának elhalasztása miatt 
adta be lemondását. Az egyetemi tanács 
nem fogadta el Pavlovics Pavle lemon­
dását, hanem egyhangúlag bizalmat sza­
vazott neki és köszönetét fejezte ki mun­
kásságáért. A tanács határozati javas­
latot hozott, amelyben élesen állást fog­
lal a kormány ellen.

— Áthelyezés. Beogradból jelentik: 
Oyurgyevics Milost a kikindai vasúti 
csendőrség helyettes főnökét a belügy­
miniszter Kornjoj-Ratgoniira helyezte 
át.

— A Jovanovics-klub akciója a kato­
nai gyakorlatok elhalasztásáért. A kato­
nai hatóságok junius harmincadikára 
többszáz tartalékost hívtak be a Vajda­
ságból katonai fegyvergyakorlatra. 
Minthogy a nyári munkaidőben igy na­
gyon sok család maradna kenyérkereső 
nélkül, a Jovanovics-párt vajdasági kép­
viselői elhatározták, hogy interveniál­
nak a fegyvergyakorlatok elhalasztása 
érdekében. A képviselők egyenesen a 
noviszadi tartományi hadseregparancs- 
nokságlioz fordulnak, mert Trifunovics 
tábornok hadügyminiszter nem tartózko­
dik Beogradban.

— Vidovdánkor dolgozhatnak a föld­
munkások. Pénteken délelőtt Juries 
Márkó képviselő vezetése alatt szuboti­
cai földbirtokosok küldöttsége kereste 
fel Gyorgyevics Bragoszláv főispánt és 
dr. Evetovics Mátyás helyettes polgár­
mestert és engedélyt kért arra, hogy a 
földmunkások tekintettel a kedvező idő­
járásra hétfőn, Vidovdán ünnepén is 
dolgozhassanak. A főispán a kérést tel­
jesítette és azonnal értesítette erről a 
rendőrséget és cscndörséget

7. oMafc
— Felépül Zagreb uj vtnamoefc&zpaat-

ja. Zagrebból jelentik: Zagreb város 
évek óta folyó tárgyalás után most vég­
re megkapta az engedélyt, bogy a sz lo ­
véniai Krsko község mellett a Száván  
egy vizieröre berendezett vilianytelepet 
építsen. A 20.000 lóerőre berendezett vil­
lany telep építését még ebben az évben 
megkezdik és a munkálatoknál mintegy 
tízezer munkást fognak foglalkoztatni.

— Döntőbíróság eló kerül Oszllek vá­
ros és a szuboticai villany telep igazga­
tóságának vitája, üszijekről jelentik: Az 
oszijeki villanytelep és villamosvasút ki­
építését végző szuboticai villanytelep 
igazgatósága a Mac Daniel-cég tudva­
levőleg kötelezte magát, hogy az épít­
kezést junius 1-ig befejezi, ellenkező 
esetben napi háromszáz dollár pönálét 
fizet. Miután az építkezés junius 1-én 
nem fejeződött be. Oszijek város a szer­
ződés alapján a bánatpénz fizetését kí­
vánta, a cég viszont vis majorra hivat­
kozott és kijelentette, hogy a városi és 
állami hatóságok több nehézséget hárí­
tottak az építkezés elé. A város és a 
Mac Baniel-cég közötti vita most közös 
megegyezés alapján döntőbíróság elé 
kerül.

— Egészségügyi vizsgalat a bceske- 
rcki járásban. Becskerckröl jelentik: 
Kovacsevics Busán dr. vármegyei fő­
orvos. Stojcsics Jovan és Putni'k Kornél 
becskcreki szolgabirák kíséretében egész­
ségügyi vizsgálatot tart. A főorvos ed­
dig már több községet látogatott meg és 
mindenütt rendet és tisztaságot talált a 
vendéglőkben, kávéházakban és tejki­
mérésekben.

— Uj személyvonat Kula és Gajdob- 
ra között. A szuboticai vasutigazgató- 
ság közli, hogy július 2. napjától kezdve 
a Kula—Gajdobra vonalon a 8562. és 
S561. számú tehervonatokhoz minden 
második napon egy személyvagont csa­
tolnak a harmadik osztályú utasok szál­
lítása céljára. A 8562. számú vonat Gaj­
dobra ról 5 óra 58 perekor indul és csat­
lakozása van a Bőgőjévé—Karavuko- 
vo—novapalánkai, valamint a szombori 
és a noviszadi vonattal. Kulára érkezik 
8 óra 40 perckor, csatlakozása van No- 
vivrbász—Noviszad és Sztaribecsej felé. 
A 8561. számú vonat Kuláról 13 óra 5 
perckor indul vissza, csatlakozással No- 
vivrbász (Noviszad) felöl és Gajdobrára 
érkezik 14 óra 55 perckor, csatlakozása 
van Noviszad, Novopalánka felé

— Ballag! Aladár ellen a Rákóczi-etn- 
lókbcszéd miatt eljárás indult. Buda­
pestről jelentik: Általános feltűnést kel­
tett néhány héttel ezelőtt Ballagi Ala­
dárnak, az ismert történet tudósnak II. 
Rákóczy Ferenc születési évfordulóján 
tartott cmlékbcszédc, amelyen kin:élet­
len támadást intézett a Habsburgok el­
len. Szombaton megidézték Balíagit a 
budapesti rendőrségre, ahol a kiváló tör­
ténettudós a legnagyobb meglepetéssel 
értesült arról, hogy emlékbeszéde miatt 
az állami és társadalmi rend elleni iz­
gatás eimén eljárást indítottak ellene.

— Augusztus 15-ikén lesz a szuboti­
cai Szent Flóríán-szobor lepelezése. Tűz­
oltó Szent Flórián szuboticai szobrát 
nem Péter-Pál napján leplezik le — 
amint korábban közöltek a lapok — ha­
nem augusztus 15-cn. A leleplezési ün­
nepségekre már is folynak az előkészü­
letek. Gyorgyevics Bragoszláv főispán, 
Gvorgycvics Dragoszlávné és özvegy 
Hartmann Rafaelné lesznek a leleplezési 
ünnepély védnökei és az ünnepségen öt­
ven bácskai tüzoltócgyesület, a szuboti­
cai és környéki, egyiiázi és világi elő­
kelőségek vesznek rész^ A részletes 
programot később hozzák nyilvános­
ságra.

— Szeptember 23-lkán lesz a sóvél 
bérgyllkosság fötárgyalása. Noviszadról 
jelentik: A noviszadi törvényszék Jelics 
To.so sóvéi birtokos gyilkosainak, Jelics 
Évának és Jelics Jócónak ügyében a fő­
tárgyalást augusztus 16-ára tűzte ki. Dr. 
Boksán Milivoj noviszadi ügyvéd, Je­
lics Éva védője kérvényben arra kérte a 
törvényszéket, hogy a fötárgyalást ha­
lasszák cl. A törvényszék helyt adott a 
kérelemnek és a fötárgyalást szeptem­
ber 23-ára tűzte ki.
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— Kélszcr leszavazták a lengyel kor­
mányt a költségvetési bizottságban.
Varsóból ji lentik: A kormányt a költ- 
ségvetési bizottságban kétszer leszavaz­
ták. A paraszt-párt javaslatára a költ- 
r.égveit si tervezetben megállapított kia­
dások egyötödét törölték, maid lesza 

pénzügyminiszternek azt a 
lamennyi adót tiz

\ az tok
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százalékkal emeljék. A bizottság állás 
foglalása miatt a kormány helyzete vál­
ságos.

— A doroszlöi véres Szilveszter-éj­
szaka a bíróság előtt. Szomborból jelen­
tik: A sznmbori törvény szék pénteken 
tárgyalta Novak Pál. Pusztai Mihály és 
Papp József és Fürjes István doroszlói 
gazdálkodók bűnügyét. A vádirat sze­
rint Novak Pál társaival 1925 Szilvesz­
terén szóváltás közben összeszurkálták 
Finta Pál gazdálkodót, aki sérüléseibe 
még a helyszínen belehalt. A tárgyalá­
son a vádlottak ittasságukkal védekez­
tek. Kiderült, hogy a verekedés közben 
csak Novák használt kést. A bizonyítási 
eljárás befejezése után a bíróság Nová- 
kot két és fél évi börtönre ítélte, mig 
a többi vádlottakat felmentette.

— Hárman egy ellen. Becskerekről je­
lentik: Az elmúlt éjszaka Gerlich Arthur 
becskereki soffőrt az uccán megtámadta 
három fiatalember: Kiilin János, Szele- 
sán Gyóka és Brancsovszki István és 
boxerrel súlyosan összeverték. A rend­
őrség a verekedők ellen az eljárást meg­
indította.

— A szuboticai Hakoah közgyűlése.
A szuboticai Hakoah zsidó ifjúsági 
egyesület vasárnap délelőtt fél tiz óra­
kor a szentegylet helyiségében rendkí­
vüli közgyűlést tart

— Tolvaj cseléd. Noviszadról jelentik: 
Milostrazsovics Kovinka 1922 júliusában 
Petrovícs Jovan bácskapalánkai tanár­
nál volt alkalmazásban. Munkaadójától 
egy aranyláncot, aranyérmeket és ezüst­
órát, Oruics Novától ezer dinár értékű 
fehérneműt lopott és eltűnt. A beogradi 
rendőrség csütörtökön, a négy év óta 
körözött leányt letartóztatta és a novi­
szadi ügyészséghez kisértette

i—.■ Lezuhant az első emeletről. Novi­
szadról jelenik: A noviszadi uj postapa­
lota építkezésénél pénteken Maikocs 
Gmer, szrbanjai napszámos, az első 
emeletről az ucca járdájára zuhant. Mai­
kocs Omer fivérével Maikocs Juszuifal 
egy nagy gerendát akart az egyik szo­
bából a másikba vinni és a gerendát az 
uccai ablakon akarta a másik szoba ab­
lakához átnyújtani, mi közben a pár­
kánynélküli ablakból olyan szerencsét­
lenül zuhant le, hogy fején és testén sú­
lyos sérüléseket szenvedett. Bevitték a 
kórházba, ahol megállapították, hogy 
súlyos belső sérüléseket szenvedett és 
felépüléséhez semmi remény nincs. Ma- 
lencsics Radoljub rendőrkapitány nyom­
ban vizsgálatot indított annak megálla­
pítására, hogy kit terhel a felelősség a 
szerencsétlenségért.

— A noviszadi zsidó nőegylet ötven­
éves jubileuma. Noviszadról jelentik: A 
noviszadi izraelita nőegylet csütörtöki 
választmányi ülésén elhatározta, hogy 
még ez évben megünnepli a nőegylet öt­
venéves jubileumát.

— Világrekordot állítottak a zagrebi 
országos géplróversenyn. Zagrebból je­
lentik: A zagrebi Merkúr kereskedelmi 
egyesület helyiségében pénteken fejez­
ték be a gépírók országos versenyét, a 
melyen az egész országból negyven 
versenyző vett részt. Az első dijat Vi- 
dernjak Draga zagrebi magántisztviselő 
nyerte, aki tiz perc alatt háromezer- 
n\olcszáztizenkétszer ütötte le a billen­
tyűket. vagyis másodpercenkint 6.36 
NUentyiiütést csinált egy Continental 
gépen. A második dijat 3802 billentyű- 
ütéssel Kurtin Ada nyerte, Smith-gépen, 
a harmadik pedig Knezsevics Stefánia 
lett 3543 billenti, hűtéssel Mercedes-gé- 
pen. Az első dij nyertese teljesítményé­
vel vette azt a világrekordot, amelyen 
legutóbb egy berlini gépiróversenyrn 
állítottak máiodpercenkinti 6.08 billen- 
työütéssel.

L E G Ú JA B B

B ethlen m erénylője ellen
m egindult az eljárás

Juszt Iván bűnügyét a svájci törvényszék fogja tárgyalni

Bernből jelentik: A szövetsegta- 
nács most foglalkozott Justh h a n ­
tiak. Bethlen István gróf miniszter- 
elnök merénylőjének ügyével és 
úgy döntött, Hopv ellene elrendeli a 
büntető eljárás lefolytatását. Justh

M egyernél k iáradt a Duna
Budapestről jelentik: Megemel 

pénteken éjjel kiáradt a Duna és a 
vízmüveket elborította. A viz Újpest 
és Megyer között két helyen átsza- 
kitotta az összekötő gát at. A viz 
Egerben elborította a Cucor- és Bé- 
la-uccát, a víz alá került házak la­
kóit még az éjszaka folyaméul ki

— Újabb leartóztatások Angorában.
Angorából jelentik: A Kemal pasa elleni 
összeesküvés miatt tovább folytatják a 
letartóztatásokat. A haladópárt letartóz­
tatott tagjain kiviil újabban még hét ellen­
zéki képviselőt letartóztattak. A letar­
tóztatottak közöl van Sahid bég volt 
pénzügyminiszter is.

— öngyilkos lett az esküvője napján 
egy budapesti elvált asszony. Budapest­
ről jelentik: Megrázó öngyilkosság tör­
tént csütörtök este Budapesten. Budai 
László dr. orvos elvált felesége Vida 
Zsófia mérget fecskendezett be testébe. 
Az öngyilkosság oka, hogy a fiatal asz- 
szonyt, akinek junius 24-ikére volt ki­
tűzve az esküvője, vőlegénye Hacker 
Ferenc, az esküvő napján reggel levélben 
értesítette, hogy családja ellenzése miatt 
nem veheti el feleségül. A szerencsétlen 
asszony kórházba szállítása közben 
meghalt. Amikor a vőlegény értesült a 
halálhírről, ájultan esett össze és később 
hozzátartozói csak nehezen tudták meg­
akadályozni öngyilkosságát.

— A szentel Palesztina! bizottság tisz­
tikara. Szentéről jelentik: A szentai Pa­
lesztinái bizottság csütörtökön válasz­
totta meg tisztikarát. Elnök lett: De­
utsch Vilmos. Alelnök: Ifj. Klein Ignác 
és Fischer Ármin. Pénztáros: Roser 
József. Titkár: Rosenberg Emil. A tiszti­
kart három évre választották.

— Vasúti összeütközés Zólyom mel­
lett. Zólyomból jelentik: A Zólyomból 
jelentik: A Zólyomból Turócszentmár- 
tonba haladó személyvonat hibás váltó- 
állítás következtében össezeütközött egy 
szembejövő személyvonattal. A vasúti 
szerencsétlenségnek harminc súlyosan 
sebesültje van és több vasúti kocsi poz- 
dorjává zúzódott. A vizsgálat megindult 
a szerencsétlenség okának megállapí­
tására.

—- Befejezték az érettségit a szuboti­
cai kereskedelmi akadémián. A szuboti­
cai kereskedelmi akadémián befejeződ­
tek az érettségi vizsgálatok. Huszonhá­
rom érettségiző közül huszonegy meg­
felelt, két tanulót pedig egy-egy tan­
tárgyból pótérettségire utaltak. Makszics 
Száva érettségi biztos úgy az eredmény­
nyel, mint a tanulók gyakorlati képzett­
ségével teljes mértékben meg volt elé­
gedve. Sikeresen érettségiztek: Tesic 
Ankica, Jankovics Bozsidár. Beck Ká­
roly, Vidics Vukoszava, Heisler Gu.stáv. 
Putnik Darinka, Zsakova Dobrila, Jnk- 
sics Zsivkó, Sajkovics Zora. Horváth 
í.rénke. Karakasevity Kajka, Turanova 
Katica. Kohn Imre, Csolakovics Lázár, 
Moskovics Klára, Brankován Milán. 
Konstantinnvics Milorád. Stakics Nes­
tor, Stricsevics Szlávkó, Zsivánovics 
Sztanoje.

hátit a szövetségi törvényszék 43. 
szakasza alapján. idegen kormány 
ellen elkövetett sértés miatt vonják 
felelősségre.

A merénylő ügvét a svájci 
vényszék fogja tárgyalni.

tör-

kellett lakoltatni.
Káposztásmegyeren a vízmüvek­

nél a Duna elöntötte az iker-csator­
nát, amely Budapest vízszükségle­
tét látta el.

Az árvíz továbbterjedésének meg­
akadályozására minden intézkedés 
megtörtént.

— A Revü legújabb száma a szokott 
gazdag tartalommal jelent meg. A lap 
érdekes cikket közöl Szubotica zenei 
életéről. A cikkek közül kiemeljük a ö- 
vetkezőket: Köniives Vilmos: Revü, 
Szazdamicsnc Dimovics Ljubica: Velen­
ce, P. Gergely Boriska novellája stb. 
Illusztrációk, gazdag sport és filmrovat 
egészítik ki a kitűnő lapot.

— Újabb gyermekgyilkosság Dius- 
burgban. Berlinből jelentik: Duisburg- 
ban újabb borzalmas gyermekgyilkos­
ság történt. Egy bét evesnek látszó 
leányt és egy nyolc 'eves fiúgyermeket 
gyilkoltak meg ismeretlen tettesek vad­
állati kegyetlenséggel. Csütörtökön dél­
után a Duisburg melletti erdőségben egy 
hét éves kisleány holttestét találták. A 
leány nyakán mély szúrás volt, balkar­
ján az ütőér felvágva, szájjá földdel be­
tömve. Duisburgból nyomban rendőri bi­
zottság szállt ki, a helyszínre. A rend­
örök harminc lépésre attól a helytől, 
ahol a kisleányt megtalálták, egy nyolc 
éves fiú holttestére bukkantak, amelyen 
ugyanilyen sérüléseket találtak. Késő 
estig nem tudták megállapítani a két 
meggyilkolt gyermek kilétét.

— Véres munkáslázadás Sanghajban.
Parisból jelentik: Az egyik sanghaii pa­
mutgyárban bérharc miatt összeütközés 
történt a sztrájkoló munkásság és a 
rendőrök között. A sztrájkoló munkások 
felgyújtották a telepen levő nyersanya­
got és amikor a tűzoltók kivonultak, 
megakadályozták őket munkájukban. Er­
re rendőrök érkeztek, akik fegyvert 
használtak a sztrájkoló munkások ellen. 
Az összeütközésnél igen sokan megse­
besültek.

— Uj jogtudor. Gjorgjevié Szlobodán 
novakanizsai főszolgabíró a szuboticai 
jogakadémián jogtudort oklevelet nyert.

— A noviszadi háziezred szlávája.
Noviszadról jelentik: A noviszadi hete­
dik gyalogezred pénteken ünnepelte meg 
házi védszentjének ünnepét. A szláván 
dr. Milovanovics Milován polgármester 
és a városi tanács volt jelen és a város 
társadalma is nagyszámban volt képvi­
selve.

— A noviszadi női tanítóképző érett- 
ségije. Noviszadról jelentik: A novisza­
di állami női tanitóképezde érettségi 
vizsgálatai Jovanovics Sz. Jovan, mi­
niszteri biztos jelenlétében június 1-24- 
ig tartottak. A 38 jelölt közül kettői osz­
tályismétlésre és négyet pótvizsgára 
utasítottak. I eérettségiztek: Kojics
Aiűca, Milics Boszanka, Klein Gabriella, 
Csirics Vukoszava, Novics Danka, Jo­
vanovics Darinka. Yevics Draginja. Ma- 
mula Deszanka, Lacsok Emilija, Zimi- 
vocs Zagorka. Miloiszavljevics Zagorka, 
Micics Zorka. Mitrics Zorka, ATanicki

Jelena, Tasié-, le.lica, Csajág Kornélig 
Bajkovics Leposzava. Maries Leposza- 
va. Laearac Martja, Májéi Marija. 
Boldadka Marija, Radujkovics Marijai 
Gubás Marija. Jankovics Milica, Szaku- 
lac Milanka, Milosevics Mileva, Lukács 
Neveuka. Alekszjcs Olga, Popov Rúzsa, 
Ivanovies Smilia, Spaics Hrisztina, La' 
zarevics Ljubica

— Nem jár szerencsével a négy nn 
vlszadi repülőgép szarajevói útja. No­
viszadról jelentik: Csütörtökön este No. 
viszadról négy repülőgép indult Szaraje­
vóba és az- utón mindegyiket kisebb-na- 
gyobb szerencsétlenség érle. Az egyik 
gép már a Szerémségben motor defek­
tus miatt kénytelen volt leszállni, a 
második gépnek pedig Boszniában, S2a- 
rajevó kozelehen támadt motorhibája és 
így szintén le kellett szállnia. A harma­
dik és a negyedik gép szerencsésen el­
jutott útja végállomásáig, de amikor 
már a szarajevói repülőtéren le akartak 
szállni, egymásbaütköztek. A karambol 
folytán a gépek szárnyai összetörtek, 
nagyobb baj azonban nem történt. Mind 
a négy baleset emberáldozat nélkül múlt 
el, csupán a kel utóbbi repülőgép pilótái 
szenvedtek könnyebb sérülést.

Az Első Jugoszláviai Temetkezési 
Egyesület irodája áthelyeztetett III, kör, 
Szudarevics ulica 103. szám alá.

K Ö  ZG  A  Z D  A S A  G

A temesvári olajgyár
harmincmillió lejes fizetés­

képtelensége
Temesvárról jelentik: Románia egyik 

legnagyobb olajgyára, a temesvári Vc- 
getabilc, fizetésképtelen. A gyár nyers­
anyag-spekulációt folytatott és a fize­
tésképtelensége bejelentésekor nagyobb 
vaíutadifferenciákból eredő veszteségek 
is kiderültek.

Ezeknek a veszteségeknek egy része, 
mintegy hárommillió leit kitevő valuta­
differencia. a Szerb Takarékpénztár 
Részvénytársasággal szemben áll fenn. 
A Szerb Takarékpénzár a devizahitele­
ket az olaigyárnak felmondta és azon­
nali fizetést követelt. Minthogy a gyár 
ezt nem teljesíthette, a szerb Takarék 
csődkérvényt nyújtott be a temesvári 
törvényszékhez a Vegetabile ellen. Az 
olajgyár főbb temesvári hitelezői: Sza- 
nabank 17 millió, Timisiara bank 8 mil­
lió, Szerb Takarék 3 millió, Temesvári 
Első Takarék és több bank kisebb té­
telekkel. A csőd tárgyalására a tör­
vényszék már határnapot tűzött ki. 
azonban a Szerb Takarékpénztár, mint­
hogy remény van egyezségre, egyelő­
re eltekintett a kérelem érvényesítésé­
től. Az egyezségi tárgyalások már meg­
kezdődtek. A cég egész passzívája 
meghaladja a harminc millió leit.

Fogászati rendelő áthelyezés

Dont. R O M Á N  O S Z K Á R
Suboticán, Jela&iéeva u l. 1. a „Jugosxláv- 
b fic k  á ta la k í to t t  épületében* v o lt  Lőwy 
Testvérek ü i l * t n  fe le tt. Végzi az összes 
fogászati m ü v r ’eleket eddig nemlétező mérsó 
kelt árakon o évi k e z ’sséggel. Tartó* fogtömé- 
sek, aranykoronák, foghúzás. Rendel d. e. 

8—12-ig, d. u. 2—6-:g. Telefon 6 -1 2 .
J Vidékiek igen gyo:san klelégittetnek.

ISMÉT MINDENÜTT KAPHATÓ

Képi i<elet és lerakat :
BÖHM ÁRMIN N9VISAD
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Harmadrendű csapattal
jönnek a csehek Jugoszláviába

Zagrebból jelentik: A jugoszláv lab­
darugó szövetség szombaton kapta meg 
a hétfőn Zagrebban játszó csehszlovák 
csapat összeállítását. A zagrebi sport­
köröket rendkívül kellemetlenül érintet­
te, hogy a csehszlovák csapat összeál­
lítása rendkívül gyenge és Csehszlová­
kia ennél legalább két erősebb legény­
séget állíthatott volna össze.

A csehszlovák válogatott a következő 
játékosokból áll:

StapÜk (Slavija) — Kumerna (Slavi- 
ja), Kulin (Cechie Kariin) — Krump- 
holz (DFC), Steifer (DFC), Clipera 
(CAFC), — Wimmer (Vrhovice), Kni- 
zsek (Vrhovice), Beibe! (Vacker, Bécs), 
Jar.sa (Nuselski), Doleisi (Rapid, Bécs).

A jugoszláv szövetség Braun osztrák 
bírót hivta meg táviratilag a mérkőzés 
levezetésére. •

ünnepi futbaJíprog am
Az őszijeid bajnokcsapat kétnapos 

szuhoticai szereplése
A háromnapos ünnep futballprogram- 

járól a Bácska és a Szab. Sport gon­
doskodott: vasárnapra és hétfőre lekö­
tötték Oszijek legjobb csapatát a Slá- 
viát és a szombori Sportot-verő Gra- 
djsnszkit.

Az oszijeki csapattal vasárnap a 
Sport játszik.

A kék-fehérek kompletten állnak ki az­
zal a csapattal, amellyel az őszi bajnoki 
szezont megkezdik: Nagykanász — Hí­
gén, Rengei — Falatko, Jankovies, Szi­
lágyi I. — Csete, Pfeiffer, Jagica, Be- 
rényi, Szilágyi III.

Hétfőn a Bácska lesz a Gradjanski 
ellenfele.

A Bácska a következő csapattal ve­
szi fel a küzdelmet: Virág — Kulund- 
zsics, Gubics — Szárcsevics I., Vukov, 
Kulundzsics II. — Polyákovics, Marci- 
kics II., Rudies, Marcikics I., Slezák. A 
keddi napon

a Bácska—Sport mérkőzés zárja 
be az ünnepi programot.

A mérkőzés a dr. Popovics Milivoj 
serlegért megy, amely először tavaly 
került kiírásra.

Az ünnepi program a ZMcsfta-pályán 
kerül lebonyolításra. A főmérkőzések 
kezdete: félhat. Előmérkőzés vasárnap 
a Hakoah—Ferrum, hétfőn: Bácska I. 
B —Sport I. B. Kedden: Postás—Vil­
lanytelep SC négy órai kezdettel.

A noviszádi Lovaregylet
augusztus 8-án és 15-én tartja meg 

első versenyeit
AKancadlj első  dija: 10.000 dinár
A Petar trónörökös vajdasági Lovar­

egylet választmánya csütörtöki ülésén 
véglegesen megállapította az ezévben 
rendezendő két versenynap pontos ide­
jét és részletes műsorát.

A Lovaregylet augusztus 8-ikán és 
15-lkén rendezi első versenye.t a Szaj- 
lovo szomszédságában készülő lóver­
senypályán, melynek építését pénteken 
kezdték meg.

Az augusztus 8-iki első versenynapon 
43.300 dinárra rugó dijak kerülnek ki­
osztásra. Az első nap programja a kö­
vetkező:

A verseny kezdete délután három 
órakor.

I. Kerületi verseny. Dijak: 3000, 800, 
400 dinár. Távolság 1200 méter. Részt- 
vehetnek három éven felüli vajdasági 
parasztlovak.

II. félvérlovak versenye. Három éves 
félvérlovak szántára. Országos nyílt. 
Dijak: 4000, 1000, 500 dinár. Táv: 1800 
méter.

III. Háromévesek versenye. Dijak: 
5000, 1200, 600 dinár.

IV. Jugoszláviai kancaáij. 2400 méter. 
Dijak: 10.000, 2000, 1000 dinár.

V. Nemzeközi verseny. Három éven 
felüli lovak részére. Dijak: 5000, 1200, 
600 dinár. Távolság: 1800 méer.

VI. Tisztek akadályversenye. 3600 
méter. Négy éven felüli olyan szolgálati 
lovak részére, amelyek legalább hat hó­
nap óta a lovas birtokában vannak. Ak­
tív és tartalékos tisztek egyenruhában 
lovagolnak. Dij: 4000, 1300, 700 dinár.

VII. Urkocsisok kétfogatu ügetöver­
senye. 2000 méter. Három tiszteletdij.

Az augusztus 15-iki második verseny­
napon 49.100 dinárnyi dijak kerülnek 
kiosztásra. A verseny félháromkor kez­
dődik.

I. Kerületi verseny vajdasági és sze- 
réinségi három éven felüli parasztlovak 
számára. 1300 méter. Dijak: 3000, 800, 
400 dinár.

II. Pélvérück versenye. Három éven 
felüli lovak számára. 2000 méter. Dijak: 
4000, 1000, 500 dinár.

III. Petrovaradin város versenye. Két 
évesek számára. 1000 méter. Dijak: 
5000, 2000, 600 dinár.

IV. Noviszad város nagy nemzetközi 
versenye. 2400 méter. Három éven felüli 
lovak számára. Dijak: 10.000, 3000, 2000 
dinár.

V. Háromévesek versenye. 2200 mé­
ter. Dijak: 5000. 1300, 700 dinár.

VI. Női vadászverseny négy éven fe­
lüli lovak részére. Távolság: 3000 mé­
ter. Dijak: három tiszteletdij. Nők vörös 
zsaketben fekete cilinderrel.

VI í. Nemzetközi jokey akadályver­
seny négy éven felüli lovaknak. 4000 
méter. Dijak: 6000. 1500, 1000 dinár.

Vili. Tenyésztők ügetőversenye. Két­
fogatu kocsikba fogott bárom éven fe­
lüli vajdasági és szerémségi lovak szá­
mára. Dijak: 1200, 600, 300 dinár.

Tíz evezösklub
jelentette be eddig részvételét 

a Jugoszláv Eve ősszövetség  
noviszádi versenyére

Noviszadról jelentik: A »Danubius« 
noviszádi evezösklub vezetősége au­
gusztus elsején rendezi meg a Jugoszláv 
Evezősszövetség országos bajnokverse­
nyét és most állította össze a verseny 
programját, amely a következő pontok­
ból áll:

1. Négyes, kormányossal, az országos 
bajnokságért és Beograd város kelyhé- 
ért. Védő: A »Gusar« spliti evezősklub.

2. Palánkos épitésii double skull.
3. Kormányos nélküli kettős, az or­

szágos bajnokságért és a tengerészeti 
és hadügyi minisztérium serlegéért. Vé­
dő: A Danubius noviszádi evezősklub.

4. Palánkos épitésii négyes, kormá­
nyossal Hovard William Kenard, Nagy- 
britannia beogradi követének és megha­
talmazott miniszterének serlegéért. Vé­
dő: »Danubius« evezősklub Noviszad.

5. Palánkos építésű kettős, kormá­
nyossal.

6. Skiff, indul az országos bajnoksá­
gért és Beograd város serlegéért. Vé­
dők: Vikerhauser a Hrvatski Veslacski 
Klub tagja.

7. Négyes, kormányos nélkül, az or­
szágos bajnokságért.

8. A királyi folyami flotilla négy csó­
nakja a Jugoszláv Evezősszövetség ser­
legéért.

9. Kettős, kormányossal, az országos 
bajnokságért.

10. Double skull az országos bajnok­
ságért, a kereskedelmi és iparügyi mi­
nisztérium serlegéért. Védő: A Hrvatski 
Veslacski Klub Zagreb.

11. Skiff, palánkos építéssel.
12. Nyolcas, az országos bajnoksá­

gért, őfelsége Mária királyné serlegé­
ért. Védő: *>Gusar« Split,

A jelentkezések már megkezdődtek és 
eddig a tenger mellékről So’it, Snsak, Si- 
benik. Dubrovnik és Makarska jelentet­
ték be a versenyen való részt*ételükét. 
Ezenkívül Beograd, Zagreb, Noviszad,

Velikibecskerek és Pancsevó vesznyk 
részt a versenyen, valószínű még Sme- 
derevó, Oszijek és Vukovár klubjainak 
részvétele is. A végleges programot a 
jelentkezések lezárása után állapítják 
meg.

A SAND bajnoki kerékpár- 
versenye

A SAND kerékpárosztálya vasárnap 
rendezi meg országos motor- és kerék­
párversenyét a Vajdaság bajnokságáért.

A mitingen hatalmas küzdelmek 
lesznek Szubotlca, Noviszad, Becs­
kerek, Kikinda és Vrbász verseny­

zői között.
A kikindai Srbija hét nevezést adott 
le, Bccskcrekről tizen indulnak, köztük 
több elsőrendű erő.

A legnagyobb érdeklődés a novi- 
szadi Achilles motorosainak és ke­
rékpárosainak indulását előzi meg.

A noviszádi egyesület a következő ver­
senyzőket nevezte be: Gerla Tibor, 
Gerla János, Kovács Sándor, Kovács 
Imre, Mannheim Béla, Schossbergcr 
Aladár, Balogh Pál, Schaffer András, 
Palkovics János, Balázs Pál, Kojov
Otta János.

A verseny a SAND-pályán délután öt 
órakor kezdődik.

A Bácska és a SAND Topolán. A To-
polai Sport Klub vasárnap a Bácska 
kombinált csapatát látja vendégül. Ked­
den a SAND lesz a kitűnő második osz­
tályú topolai csapat vendége.

Vasárnapi sportprogram Szomborban.
Vasárnap Szomborban vendégszerepel a 
szuboticai 34 gy. e. önkéntes csapata, a 
melynek az Amatőr lesz az ellenfele. A 
katonacsapatban az Amatőrnek három 
katonajátékosa, Háy, Mérei és Czifniosz 
játszik.

Körmérkőzések Becskereken a Duskó- 
alap javára, Becskerekről jelentik: A 
beogradi futbailalszövetség rendeletére 
a becskereki egyesületek a három na­
pos ünnep alatt körmérkőzéseket ren­
deznek a Dusko-alap javára. A körmér­
kőzés programja: Obilics—Schwábische, 
Borac—Slavija, ZsAK—Kadima.

Bogojevics felgyógyult. Becskerekről 
jelenik: Bogojevics Boskő az Obilics ki­
váló sprintere, akit nemrégiben együk 
haragosa késsel megszűrt, fölépült és a 
legközelebb megkezdi tréning] ét.

A bécsi WAC Szomborban. A Szom­
bori Sport julius 11-ére lekötötte a bé­
csi WAC csapatát.

TŐZSDE
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A dinár kü lfö ld i árfo lyam ai 
1926 juntus 25.

Budapest deviza 1261.5—1267, valuta 
1257—1267.

Prága deviza 59.725—60.025, valuta 
59.525—60.025.

Berlin deviza 742.5—744.5 milliárd 
márka, valuta 740—744 milliárd márka.

Bécs deviza 1248.5—1252.5, valuta 
1246—1252.

London deviza 275.

Zürich, jun. 25. Zárlat: Beograd 9.1325, 
Páris 15.075, London 25.1375, Newyork 
516 ötnyolcad, Brüsszel 14.90, Amszter­
dam 207.50, Berlin 123, Szófia 3.725, 
Prága 15.3125, Budapest 72.35, Buka­
rest 2.2975.

Beograd, jun. 25. Zárlat: Páris 167, 
London 27.55, Newyork 56.52, Brüsszel 
171, Géni 10.95, Milánó 204, Berlin 13.40, 
Bécs 799, Prága 167, Budapest 17.93, 
Bukarest 24.50.

Zagreb, jun. 25. Zárlat: Páris 164.50— 
166.50, London 275—276.20, Newyork 

i 56.36-56.66, Zürich 10.9422—10.9822,
Amszterdam 2273—2283, Berlin 1347— 
1351, B1' ' 799—803, Prága 167.28—
168.2)8,

Szentel gabonaárak, jun. 25. A pén­
teki piacon a következő árak szerepel­
tek: Búza 315 dinár. Újbúza 245 dinár, 
azonnali fizetéssel. Augusztusi kasszá­
val 260 dinár. Árpa 130 dinár. Sörárpa 
152.50 dinár. Zab 160 dinár. Uj árpa 115 
dinár. Uj zab 110 dinár. Tengeri mor­
zsolt 145 dinár. Rozs 180 dinár. Repce 
350 dinár. Heremag 2100 dinár. Köles 
120 dinár. Muharm&g 180 dinár. B ab, 
110 dinár. Liszt O-ás GG. 565 dmár,; 
0-ás G. 555 dinár, 2-es főzőliszt 515 di-, 
nár, 5-ös kenyérliszt 465 dinár, 7-es| 
275 dinár, 8-as 155 dinár. Irányzat:; 
lanyha. Kínálat, kereslet: jelentéktelen.

Szombori gabonatőzsde, jun. 25. óbu- 
za Szombor, Noviszad, Saubotica kör­
nyékén 325—335 dinár. Újbúza Bácska, 
Bánát, Szrém (vasút) 255—260 dinár, 
(hajóra rakva Tiszán és Bogán) 260— 
265 dinár, órozs 170—175 dinár, ózab ’ 
bácskai 185—190 dinár, szlavóniai K>0— 
195 dinár, óárpa 150—155 dinár. Ten­
geri szombori, noviszádi, szuboticai 152 
—154 dinár, vinkovei 155—160 dinár ha­
jóra rakva Tiszán 155—157 ri'nár, a Be- 
gán 154—156 dinár, a Dunán 155—157 
dinár. Bab fehér 140—150 dinár, kézzel 
válogatott 160—170 dinár. Liszt O-ás
510—530 dinár, 2-es 460—480 dinár, 5-ös 
405—420 dinár, 6-os 310—320 dinár, 7-es 
190—210 dinár, 8-as 130—140 dinár. 
Korpa 115—125 dinár. Irányzat: váltó-, 
zatlan. összforgalom: 85 és fél méter­
mázsa.

Budapesti gabonatőzsde, jun. 25. A 
határidöpiacon az üzlet szilárd irány­
zattal indult, de a zárlat felé ellanyhult. 
Pénteken kötöttek először nemzetközi 
búzára üzletet, olcsóbb áron, mint az 
ugyanazon határidőre kötött magyar 
búzát. A nemzetközi búza eredetét az 
első kötés napján nem jelölték meg. Hi­
vatalos ármegállapítások ezer koronák­
ban: Magyar búza szeptemberre zárlat
364— 365, októberre 365—367, zárlat
365— 366, nemzetközi búza októberre. 
363, magyar rozs októberre 245—249, 
zárlat 246—247. A készárupiacon főkép 
augusztusi búzában volt forgalom, az 
irányzat szilárd, a rozsban a forgalom 
gyenge, az irányzat tartott. A magpiac 
stagnál, a lisztpiac üzlettelen. Hivatalos 
árfolyamok ezer koronákban: Búza 
427.5—447.5, újbúza 370—377.5, rozs 235 
—240, árpa 235—240, zab 285—290, ten­
geri 232.5—235, korpa 165—170.

Csikágói gabonatőzsde, jun. 25. Búza 
juliura , 137.625, búza szeptemberre 
133.75, búza decemberre 136.25. Tengeri 
júliusra 69.625, tengeri szeptemberre 
75.375, tengeri decemberre 77.375. Zab 
júliusra 39.75, zab szeptemberre 40.75, 
zab decemberre 43. Rozs júliusra 91.25, 
rozs szeptemberre 94.875, rozs decem­
berre 98.375.

Newyork! gabonatőzsde, jun. 25, Bú­
za őszí vörös 160.625, búza őszi ke­
mény 163.625. Tengeri 81.625. Liszt 725 
—775. Irányzat búzánál és rozsnál tar­
tott, tengerinél egyenetlen.

Noviszádi terménytőzsde, jun. 25. Bú­
za: 5 vagon bácskai 332.50 dinár, 1 va­
gon bánáti 320 dinár. Tengeri: 8 vagon 
bácskai 152.50 dinár, 3 vagon szerémh 
157 dinár, 1 vagon szerémi. Sztari-Pa- 
zova paritás, reláció Sztari-Pazova 155 
dinár. Liszt: 1 vagon 2-es bácskai, 30 
nap alatt fizetendő 490 dinár, 1 vagon 
5-ös bácskai, 40 nap alatt fizetendő 440 
dinár. Eladásra került 40 vagon tengeri 
kényszeréládási utón. Irányzat: búzánál 
lanyha, többi árunál változatlan. Forga­
lom: 60 vagon.

9, oMal.

Vízállás
Noviszadról jelentik: Duna: Bratiszla- 

va 574 (—21), Komárom 662 (+16), Bu- 
dapes 607 (+9), Mohács 610 (+6), Bez- 
dán 626 (+16), Bogojevó 674 (+16), 
Vukovár 564 (+16), Palánka 570 (+10), 
Noviszad 544 (+9), Zemun 465 (+14-, 
Szmcderevo 499 (+17). Tisza: Tokaj 
457 (+7), Szeged 5.36 (+5), Szenta 550 
(+2), Ti tel 544 (+7],
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A Vojvoáinai kópesitatt Kőműves és Acsmes- j «
terek Eg\ e.sálele 1926. ju ius hó 1-én délelőtt 9
órakor latija

e !s ö  évi k ö z g y ű lé s é t
az cgve.jület helyiségeiben Novisadon, Laze Kostica 
u'. 22 s-. alatt, melyre minden, egyesületi tagot ez­
úton is meghív a központi vezetőség. _

T;»rg-ysoro*a‘ : Az a’apszabályok 15. paragra-' j osztáJy.Kiuí, oubot cr? Á 
fu-iában Foglalt pontok. A 3 havi rendes választmányt, - Eladásra b ic.áájtaíi.r fovábbá 
értekezlet érv,dobén lesz megtartva.

A banketten résztvevők 3 nappal előbb jelent- 
kezzenck levéli'cg a központi vezetőségnél. Egy téri­
tek ára 30 dinár.

Saját érdeke minden tagnak, hogy megjelenjen.
Novisad, 1926. junius 23.

Az Elnökség561 1
rrír T-r "vr*. ’•',*~~nyTEnxr

PálácI 1
K ti s z d íi e t a y á 1 v á n H á s 
köszön etemet fejezem ki a 

„SR E Ő A " jótékony kiházasiíó egyesület­
nek, amiért kihazasitási segélyemet nekem 
pontosan, minden levonás nélkül kifizette.

Mafrv l?ona5 >57
■ami:

Kijelentem, hogy 1926. február 2-án 
Veprovácon ICyintusz-féle vendéglőben Kro­
mer Jakab urra vonatkozóan használt ki­
fejezéseim illetve állításaim a valóságnak 
nem feleinek meg, azokat visszavonom s 
Krémer Jakab úrtól ezúton is bocsánatot 
kérek.

Idb. Szeiler József
5ú55 földműves

Ingatlan  árverés
Veruslőon fekvő 10 lánc szántóföld, Sebe- 

sicsen és Tavankuton 17 lánc szántóföld és 
szöllő, Julius 5-én d. e. 9 órakor a járásbíró­
ság, mint tkvi hatóságnál (21 sz. szoba) árveré­
sen eladatik.

Bővebbet irodámban (Zmaj Jovin trg 3.)
Dr. Biró Andor, ügyvéd5577

M érsékelt árakon következő gépek  
k ap h atók :

L Ö B L  S A M U  és F IA
cégnél B.-PALÁNKÁN

F ord -au tóbu sz 17 személyes, legújabb typus. — 
Puch-autó 6 üléses, keveset használt. —■ Máv. 
22. szivógázmagánjáró, 48" golyóscsapágyu csép-'f 
lőve!, elevátorral komplett 1917. évfolyam. — j 
K önnyű „R. Wolf“ gyártmányú uj cséplcszekrény “ 
traktorhoz. — Szalmakazalozó, uj, könnyű kivitel 
Hofher typus. — Négyvasu könnyű traktorekék.

Legcélszerűbb szem élyes m egtek in tés! |

hAz a s s á g
Ismeretség hiányában ezen az utón vagyok kény­
telen ártatlan gyermekeimnek jó anyát, magam" 
nak hü élettársat keresni. Egyedülálló, szegény 
keresztény leányt vagy 28—34 éves gyermektelen 
özvegyet keresek, aki testileg és lelkileg egészsé­
ges, aki a jó és szorgalmas háziasszony erényeit 
egyesíti magában és aki a háztartási munkában 
kellő jártassággal bír. Hozomány mellékes. Német 
vagy horvát nyelvű leveleket lehetőleg fénykép­
pel „Kaufmann" jelige alatt Schmolka hirdetőiroda 
Novisad, Futókká ul. ?. továbbit. Diszkréció be­

li
I

esilletbeli kötetessé?. 5605
rnaujmrx-1
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-  ’ "Tssctz;.—T<.. Jaját készítménye 
bőröndök, aktatáskák, 

kazetták legutolsó
d'v&tu ridikülök es 
ar összes bőráruk óriási 

választékban

S C H tA G S R  H E N R IK  ^ £ ’ÉbLb8r" S
S uhotk.i. AJeksac dreva uUcu 1. kapba t&  . 55oí)•rtbur CR(u* írvjBM n »•> im umw i
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eme
villa

E L A D O K
Mucsy és Társai céjj, Subotica árukcszn?tei> összes

pincészet! és több
k o r c s m á i  f e l s z e r e l é s e ,

sörüslet berendezések és o-*>p-k egv tömegben. El­
adók továbbá a Subot.ca F’ark Kralp Petra 9-—10 sz. 

letes házak, 24 drb egyenként 400 négyszögöles 
telek Pa'icsoa a n.2 fürdőé ! szemben. Kozelsbui 

adatok megtudhatók a
Közgazda*? á**i Sauk R. T. folyószámla 

A'eksaiidrova «!. 5.
Vermes Károlv ur

Píudasnuszt i ingatlanaiból rniut-ffy 250 bold szán­
tóföld, kisebb tételekben is. Érdeklődök fordul­
janak dr. Smgcr Simou ügyvéd ur Sutotica 

Scnoe uKcai irodájához.

N éhai Pol'ók Lajos örököseinek tulajdo­
nát képező V/í. kör Zriujski tér 18. sz .,a .

szabad kézből örök áron eladó.
A házban van 3 utcai szoba, az egyik alkóvval,
3 udvari szoba, fürdőszoba, előszoba, konyha, 
éléskamra, két nagy pince, • ázmoster .'akar,, »síálló

kocsiszín, vizvszztek, 6” 7 :-é yszSgöl kert.
Feltételek iránt érdeklődni lehet a tulaj-t< 
donosoknál, valam int ér. S inger S im on ,5, 
dr. Keíszháber Gyu’a és dr. Bán Lajos 
ügyvédeknél (VII!. kör A leksandrova uh 5. 
sz.) akik a ház eladásával m egbizaítok.

«xa
nuuvrrrM. u/roir.

Keresek egy ügyes
beton m unkást
azonnali belépésre és állandó al­
kalmazásra. Ajánlatokat Antuno- 
vic György épitovállalkozó Pancsvo 

címre kérettetik.
rf-r-i

B O S ZN IA I UJ KIALOM
Legmodernebbül berendezve, mindennemű liszt, 
dara és kása őrlésre, a malom értéke 850.000 
dinár, keres L9 haszonrészesedés ellenében 30-40 

gHP motort vagy önnel; megfelelő lokomobilt. A 
A motortulajdonesnak nem okvetlenül szükséges 

az üzemben dolgozni vagy Boszniában lakni. A 
malomnak konkurenciája nincs. A nyereség kifi­
zetésére bankgaranciát, adok. Milan KovaccvJc 

Beograd. Ulica Kraljevica Marka I.

D A C A
V E G Y I P A R I  R T .

KÖZPONT:
Z A G R E B , MAZü RINIÚEV  TRG 4.

TELEFONOK:
1 7 -3 1 , 2 6 -6 9 , 18—39 és 2 9 - 1 3 .

Ajánlja, kedvező áron legmodernebb berendezésű 
gyárainak terményeit, kifogástalan minőségben. 

A koprivnicai gyárból:
Superfoszfát 18—18 % vízben oldódó  

foszforsavval. K ü lön leges h aasz  k e v e ­
rékek, k a l i  s ó v a l  é s  am m onszulfáttal 

S ósav  autogén  h e g e s z té s h e z
K épviseletek és raktár m inden nagyobb  

helységben.

CM

í
•ausuuc* nz«> twa wr.vwv-’ wx—r/ rTí»- ■
VADDISZNÓ  jegyű  EKÉK

ÉS TARTALÉKRÉSZEK
VETŐGÉPEK és MÜTRÁGYASZÓRÓK 

BORPRÉSEK és SZŐLLŐZUZÓK 
ARATÓGÉPEK és SZÉNAGYÖJTŐK 

Me C0RMICK TRAKTOR 
CSÉPLŐGÉPPEL

e?yéb gatd«sá$l gépek, mindenféle vasátu és gépnlnjnh 
á-’andó nagy ra k tá ra

K O L O M A N  S E N F S  S U S O T IC A
TELEFONSZ.,,1 73. 554.

5. JE’X’TJW « mirzrmr*»

sns’̂asrzfl
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1 ** aw$. MT V
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G u m i a ü a b  é s  s r a n u n í s a r o kJa
Rossz időben egyáltalán nem luxus, ha „P;Hma“-t hord 
cipőjén, jó időben a szandálján, mert a járás ezzel 
kellemes és ruganyos- és igy minden takarékos és prak­
tikusan gondolkodó embernek szüksége vau erre 

Miért? Mert iarló.-ahb és olcsóbb, mint a bőr. 
Tegyen kísérletet és gyorsan arra a meggyőződésre jut, 
hogy nem is szabad „Raima" nélkül felvennie cipőjét.

j é g ! J é g !

r
Értesítjük az ekszportőrüket, hogy 
hnshfítésre és fagyasztásra teljesen 
berendezkedtünk és azt szaksze- 
rűeu mínimóHs árért eszközöljük. 
Jég minden menr?j isé&ben kapható 
és kívánatra házhoz is szállítható.

Hamburger j&sgyár Subotica
Telefon 566. 10331

"Z:, -szí,  * <•« vr? f ív

K e r e s ü n k  a z o n n a l i  b e l é p é s r e

fia ta l, könyvelésben já rta s

T I S Z T V I S E L Ő T
Gyors- és gépírást tudók előnyben. Fizetési igénnjel 

megjelölt ajánlatok küldendők:
Bálint Testvérek gabonakereskedő céghez 

Stanhecej 5569

K U R Í R
budapesti estilap. F őszerkesztő: R assay Károly 

A liberális po lgárság  lapja.
A magyarországi eseményekről az Esti Kurirbó 
értesül a leggyorsabban. Jugoszláviában kapható 
a kora délelőtti órákban. Egyes szám ára hétköz­
napon 2-50 din., a keddi szám 3'50 din. Előfize­

tési díj egy hónapra B0 din. 
Előfizetéseket elfogad a jugoszláviai főbizományos

ii f r a .  üíivinshi i Dylasni t o i l  fl. í

Podruf.nira Subolica, V ojaoviceva ul. 7.

íVÍIS-AL.L LARV T®

í f f l t í  is  IMMÍMESÍ íli.
•— 3 legegyszerűbbtől a '“5 

.ópnribb — kivitelben ({,
N A G Y BA N  é s  K I C S I N Y B E N
roin«k*ukor olcsóbban vásárolhat, m int bárhol 
a lekedvezőbb  fizetési megkönnyítéssel

ATLAS D. D. bútor- ésfaáruflyár, NOVISAB
US áfífl t< 953
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KORZÓ MOZI
Juniiia 24*27. 

C sütörtök—vauárnnp 

Don? a~ házaspár S uboticán.
Douglas Fairbanks Amerika 
ünnepelt a rt^ tá ju  kettős 

főszerepben

ZORRO
A FEKETE LOVAG
Jókai Szegény gazdagok-ju
elevenedik meg a hires Fatia 
Negra titokzatos kaland óval és 
szerelmével ebben a P-b.’íin- 
cao’.ö érdekes spanyol filmben

L IF4A
Jun’ us 24-27. 

C sü tö rtök—vasárnap 
J>ougla« házaspár SubcCioác!

MARY P1CKFORD
Dougía; Fairbanks felesége

kéttűs föaze.epben

K iS  LORD

u s

H. Burnette v i ’ApliirO reg. nve, ’ 
melyben az isteni MARY rv’ni- 
vsak a kis lordot t e a< anya 
szerepéi is eddig uég nem

láto ’ t kedvesség ;ol a a’ il a

A PR Ó H IR D E T É SE K
1

Apróhirdetés egy szó 1 dinár, v&stagbetüs él címszó 
kétszeresen számit. Legkisebb apróhirdetés ára 10 din. 

Cesk felbélyegzett jeligéi leveleket továbbítunk 
Kérdezubködéiekhcz válaszbélyeg melléklendő.

Komplett háló lakatsai 
együtt eladó, esetleg át­
adó. Cim a kiadóban. 
___________________ 5479
Selyem pincsikölvkök el­
adók. Szotnbor. Mala Ró­
kus td. 3. 5581

Liauo a tSANU-pálvától 5 
percnyire 1’A kapa gyü­
mölcsös. körül ribizlivel. 
Érdeklődni lehet Sudare- 
viceva ui. 42. 5659

F iH  KOLiM VIZC1
PJNTÉR írvogysz^rlár j

(f o g l a l k o z á s  I
L *♦ /vr <*«uw aW ,M W £
17 éves fűszer- és rövid­
áru kercskedősegéd állást 
keres. Esetleg gvakor- 
nok'iak ia elmegy. C ím  a 
kiadóban. 5624
Szerb—in agyar levele z ö.
gépíró, ki a német nyelvet 
is valamennyire biria. 
hosszabb irodai gyakorlat­
tal azonnali belépésre ál­
lást keres. Nb. ajánlato­
kat »frodista« jeligére a 

ba kér. 5348

Tanonc felvétetik Willieim 
accumulator- és villany­
szerelőnél Pasiéeva nli- 
ca 2. sz. 5635

Eladó 20 HP nyersolaj 
motor, a legjobb gyárt­
mány. Cim: Krönnner Fe­
renc téglagyáros. Apa tin.

5623
e! őF é u v k é p é s z s e g éd 

rangú negatív és 
retusőr azonnali 
oésre felvéteik. Lengyel 
Géza fényképész. Szubo- 
tlca._______  553>
Sucbc Deutsches Fiaidéin 
mit mitlcrer Schulbildung 
zu meinem ó’/s iáhrigen 
Töebtcrchen. kiilfe in Ha- 
ushalt wird aucli er; 
wünscht. K it usz. Novi-Be-

pozitív
belé-

ííaszuált tolókocsit ió 
lapodban felnőtt részére 
megvételre keresek. Cint: 
bk 111rohr-telep. Palici-ut.

á í-

5609

Magánlakás vagy ipari 
ü ’cm céliára alkalmas 
ház eladó. Azontúl át­
vehető. Feltételek Tolsto- 
jeva ui. 18. 5489
i

Aki házát lakását, üzle­
tét. földiét el akarja gyor­
san adni. forduljon Grgié 
Antalhoz. Trg Fra Jese 6.

5666

k ü l ö n f é l e !

Főtéren szén nagy üzlet­
helyiség kiadó. Bőveb­
bet Újházi ékszcrészu'l.

5667

Jövedehnczö képviseletet 
átad ügynököknek. kép­
viselőknek. stb. nagv kül­
földi cég. Ajánlatok »Ohne 
Kapital und Vorkcnntnisse 
9784« jelige alatt a kö­
vetkező címre küldendő: 
Piras. Prag. Jindrisska 
ÍR C.S.R. 1613■wir.iw.xui az. i ■ m H n rwr r n rs»»
E’sőrcndu importált

(18 faj) kaphatók
K ristian S c h m id t

< a’aiubudvaróban 
P fib iéevíéevo, 210. Bröka.

Mosást, vasalást olcsón 
vállal liázmesterné. Paia 
Kujundziceva 4. 5580
Perfekt magyar—német 
levelező-könyvelőt kere­
sek azonnali belépésre. 
Rózsa Géza gabonakeres­
kedő. Sztaribecsei. 5602

Olcsá fogászat
minden

hétfő, azetáa cs pénteken 
d. e. 8 1 0 - i d .  u. 1-2 és 6-7-’ $ 

Subotieán
Jeíaö'éeva u l. 1., I. emelet 
K a rn d jo rd jcv  trg  sarkén 
Rudié k ité rő ve l sietnben

22 k a .H ő s  a ranyko ron  i 200D. 
Doubl • kom na 100 d iná r 

Fehér fog Stí d in á r 
Fo -bűzr.s 20 d :nár

Révai 
Sokoí- 

5660

Perfekt női fodrász- vagy 
fodrásznőt keresek azon­
nali belépésre. Csakis el­
sőrangú munkaerők jó­
llétnek figyelembe. Krai- 
ncr J. Vcl.-Bcckerek.

5651

Kifutó felvétetik, 
inészkcrcskedcs 
ska uiica 2.

őei. •■639.-/tSTIVAUBO. BlMKKYjnu*
F I F 8  K R E , B

| P IN T É R  g y ó g y s z e r  á r
.mwno ■r'TT-nr.rrmrN.c

Julius 1-ére vagy 15-ikére 
f ü s z e r s za k ni á b a n teljes
jártassággal biró segédi. 
üzletvezetői vagy rakíár- 
noki állást keres ió és 
megbízható munkaerő. — 
Cim: Muhi Mihálv Ador­
ján. 5697

?»’’ « r»H o p
J t W 22

p i o i
l.

legújabb rajzokkal 
fölszerelve

o lc s ó n  s z á l l í t
B S eíer M á rk

I. Jugosl. Előnyomda cm 
Berendezési Gyára 5

~ M T Á —S

UoirtM̂rv*
ü

Uricsalád elvállal urivver- 
meket (1.3—15 éves fiút) 
iö 'ő tanévre Cím a ki- 

5661a d ó b a n .

J e g y g y ű r ű k
és

m enyasszonyi
a j á n d é k o d

a Ic o ic jóbbak

A  D  Á M
ékszerésznél, Rudié ul. 6.

Pianino (Rosier), ebédlö- 
bii or, 3 bőrfotel eladó. — 
Bővebbet Pallas Reklám 
Subotica. Paie Kuiun- 
dziceva ul. 4. V'.M

í

Fogtechnikus. Ugv aranv. 
mint kancsuk munkában 
perfekt fogtechnikus több 
évi gyakorlattal állá1 t 
keres. Cint: Braca Gros, 
Sombor. 5640
Deutsches Mádchen zu 
cinem 5 iáhrigen Kinde 
aufs Land wird gcsucht. 
Vorstellen Sokolska ul. 2. 
I. Stock. 5628

| VÉTEL-ELADÁS j
tn j vac jmmmv v »/\Í
Ui zongorák. píaninok
csakis elsőrendű világ­
márkát. a leghosszabb le­
járam részletfizetésre kap­
hatók 10 éves jótállás 
mellett. Legnagyobb vá­
laszték az országban. Kap­
hatók Kain Lajos liang- 
szerkcreskcdönél Suboti- 
ca. Városháza. 706
Eladó iókarban levő fe­
hérre festett csemegcüz- 
letberendczés, cimbalom, 
ágv és ruhaszekrények. 
Zriniski trg 11. I. emelet, 
í G v ti m ölespiac.) 5664

I ..

Jókarban levő teljesen 
kész kirakatok és altok 
(6 drb) olcsón eladók. Su­
da revic ul. 66. 5657“ir.i

Ui

C IT R O
viszon (.eladók részére 

Itgelcsób! a i 
beszerezhető

Celzler Károly
cégnél S-iboüca»t̂rx.oa-B-ouuax«»vTra

r  j

Megvételre keresek 50— 
60 HP. használt, de jó­
karban levő Lánc vagy 
Wolf félstabil gépet. Cint: 
Fischer Ignác Sarajevo, 
Trutnbióeva uiica 18. 
____ _______ ____  5642
ífarbéív- és fodrászüzlet 
Beogradban a Terazián 
két uagv szálloda között 
kevés liázbérrel külföld­
re utazás miatt eladó. Cim 
« kiadóban. 559J

Világos, száraz mühdv 
iielvisécet keresek bér­
be. Cim: Paljas hirdetési 
vállal; ínál. 5658
Kiilönbeiáratu bútorozott 
szoba kiadó, ugyanott el­
sőrendű házikoszt kapha­
tó.'Bővebbet Scnoe uii­
ca 2L______________5439
Kiadó iulius 1-től betoni- 
rozott tágas pincehelyiség. 
Zriniski trg 11. (Gyümölcs­
piac.) 5665
Pékek figyelmébe! A leg­
jobban bevált élesztöpótló 
Pckarsiád (részvény ser­
főzde gyártmánya) kap­
ható 5 klg.-os kannákban, 
valamint malátaliszt ' 5 
klg-os zsákokban szom- 
bori képviselőnél. Jauv Al­
bert Sombor. 5641
Két uceai szoba bútor nél­
kül azonnal kiadó. Cim a 
kiadóban. 5598
Tanaton a legjobb minő­
ségű. legolcsóbb áron 
csakis Drag. L. Jovánovic 
üzletében kapható. Szu- 
botica. Cara Dusana ul. 
8. sz. __________  4092
Elsőrendű diétás és finom 
házikoszt kapható. Zma.i 
Jovin trg 3. Telefon 363.

5350
-

•m i , r>i,
1 Sp:. ei. íi óiajavitasokat f 

1 egs■’ i kszerti I ben végez

S C rsk tis
óra specialista

I

5

BorFclvsegcdet, aki keve­
set kijárna, felvesz Rebe- 
rits Antal. Apatin. 5654

Garage- és műhely áthelyezés!

Subolica
Gyümölcspiac 4
Arany művesek 

során

Tisztelettel értesítem a f. atitó- és géptulajdonos makat, hegy Veliki- 
becskereken a i.'iletiéeva (Temesvári)-ul<'ában levő modern gépekkel fel­
szerelt autógnragc- és gépwvitónu:he'yen»i t Pr.Siéeva (Toniasovnci)-utc.i 
3. szám aia (Grosz-féle vendéglő meliatt) helyeztem át, ahol bármily tipusu 
automobilok, motorok, az ö~ske  ̂ mezőgazdasági gépek javítását és minden 
e szakmába vágó munkát sz dtszerüen és a leg ökéletesebb metódusok alap­
ján, a legszolidabb árak mellett vállalok. B. nz n- én olajóllomúa f Gummi 
vulkanizátás és autogérhegr caz-Gs ! A garage éjjrl-nnppal a t. utazóközönség 
rendelkrzésére ál). A f. közönség s?ives pártfogását kérve kiváló tisztelettel.
DIMITRíjEVIC GYURA MECHANIKUS VEL.-BECk EREK

PASiÚúVA (TOMASOVÁCI) UTCA 3 SZÁM.

SS

Eev üres szoba műhely­
nek alkalmas, iulius 1-re 
kiadó. Cim a kiadóban.

5668
N ö«s z a b á: z a (i t a n f oly a tno í 
tartunk 1926 iulius 1-tö 
augusztus i-ig. Tandíj 400 
dinár Jelentkezni reggel S 
és 9 között a »Jclena:< nöi- 
divatsza Ionban Subotica. 
Kralja Aleksandra 11, há­
tul az udvarban földszin­
ten. 4702

Kiiföu bejáratú uccai szo­
ba kiadó. Oslobodienia 
uI. 42.______________ 5555

Nem létezik
szeplő, májfolt. pattanás 
cs niás szépséghibák, ha 
a Pompadour«-szalónban 
(Városháza-épület) ápol­
tatja magát. Női fodrászat 
elsőrangú férfi munkaerők 
által, haifestés Ifinectoval, 
manikűr.

1—2—3 elegánsan bútoro­
zott szoba konvhahaszná- 
lattol kiadó. Cim a kiadó­
ban. 5618

Lagner cukrászdában 5 
1 dinár a jegeskávé. 5653

Olcsó dunai homok 10.000 
j kg-os vagonban ab Bő­

gői evő 250 dinár. 70 di­
nárral olcsóbb szá'litás. 
mint a Dunaparton. Több 
varon vásárlásinál nagy 
kedvezmény. Merkl Já­
nos. Sonta. 3883
Nemzetközi Tudakozó Iro­
da. Subotica. Kralja Alek- 
sandra uiica 9. Útlevelek 
konzuli láttarnozását leg­
olcsóbban végzi, konzuli 
illetékeken kívül 30 di­
nár díjért. Beküldés pos­
ta utján. 5542
Regruták! Nyugalmazott 
ezredes felvilágosítást ad 
katonaiigvejiben és min­
den szabályozható köte­
lezettségei; b e n. N c m z e t- 
közi Tudakozó Iroda, 
Kralja Aleksandra ul. 9. 
Subotica. 5543
Mórtékutáni ruhát pótol! 
Most érkezett finom fiu- 
g v e r m e k r u h a. férfiöltöny, 
felöltő és pantalló, me­
sés olcsó árak. Viszontel­
adóknak megfelelő en­
gedmény. Siessen, mig 
szériák vaunak. Eisler 
Izsónál, Barátok templo­
ma során. 5566
Szénen bútorozott szoba 
vili;.Tiyvilágítással nő­
nek vagv férfinek, eset­
leg telies ellátással ki­
adó. Cvetna ul. 14. Ka­
kas-iskolánál. 5485

m m i f i i m o p
Jualua 26—27-éu 

S7ombat—vasár nap 
Stua t Vebs-nek a detektív k i­
rá lynak l< gnagyözertlbbalkotása

m m i  LEBU3
l) felvonásban

2S-29-én. Kófcfó- Ucdd
A szvrekm  útvesztője  

társadalmi íi ni 6 felvonásban
A ff»Bzer»?pben:

Mavella Albán éa A lfred  Abel
Az ot» adások kezdető hétköznap 
5 és é 9, vasár Ó3 Um epnap 

! fi ó? fél o órakor

Cnniunibélvcgzöi bármi* 
íven nyelven készít Moh 
rár József Subftica, Fran- 
kopanska uiica 25. Met< 
rendeléseket a Bácsnie. 
gyei Napló khidóhivatali 
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Információkat legponto­
sabban és leggvorsab- 

-  i ban a legnagyobb disz­
kréció mellett, külföldről 
is. levélilcg vagy szóbeli­
leg kaphat. Nemzetközi 
Tudakozó Iroda. Subotica. 
Kralja Aleksandra uiica 9.

4734

Az 1925-Hs párisi világkiállításon
kitüntetett

B U T O R m m T Á K
és cgyp^árübb bútorok: olcsó, de csak el örendtl k iv ite lb e :^  

C a . t r  K it‘ o y  és Fái szakszerű vezetése mellett

Gayer Jakab butor^yárábasiNovi-Vrbas
készülnek

KÖZVETLEN ÜZLETI ÖSSZEKÖTTETÉS rAR ISSAL

A LEGJOBB IVEMET RÁDiÜUJSAG A 
? in  w

tf T

M egje lenik m inden szombaton. Tudományos 
c ikkek  o népszerű illu s z trá lt  rá d ió rip o rto k *

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
WIEN Hl., RŰDENGASSE No. 11.

Ne mulassza el még ma előfizetni ezt a kitűnő rádiószaklapo

A „RADSOWSLT" előfizetési árai:
Egész évre 300 dinár — Félévre 160 dinár

Negyedévre 89 dinár. Egyes szám ára 8 dinár.

' WEITZENFELD é s  TÁRSA
Alapítva; 1902. Subotica 'Tel. 190 ős 192.

Táviratcím : Kenderipar.
Detail üzlet: Városi bérpalota.

Engross és irodák: Wi’so^ovn ti k a  7.

S A K
Z S i h E E

P  O  h  y  V  A
iiizo 'to  és k e rti töm lők, hevederek, 
kárpitos kellékek, ponyva kölcsön 
intézet, kender és mai Üla kévekötő 

fonalak. — L eszállíto tt á rak .
•. W . /■•www-.c:

í

A L K A L M I A U T Ó V É T E L E K !
Olcsón eladó ljubljanai rakhírainból, gyári uj> 

legmodernebb komforttal berendezett autók:
f Am ílcar, sporthpus, 16 H l \  2 JÖa km-en feíülr e m /
o n í '" ’ — ? * n,i c V , Guind lu x ,  Spoif. veihonvlii u<, IC, HP’
.  (lltíseo, 1-0 Uni-en te lü li g yo ra a sW n i, — X S tudcbakor, 6 
l ’on’Z *r F. 3? liP , .1 *— 1 S ’w d fb a k rr , *f, ec;á’ 6 ht»n-

H íl Jg HP. — I Opel, 6nnrtti'>m. 35 HP, 4 ülrcos
— 1 A d le r, 6f üléses, 40 HP. -  t Puch, V il i.  típus, 35 H p .^

6 üléses, kissé használt. 5
l enti kocsik a ljubtjmiai nagyvásáron a „ 6 “

pnvillonbrtn 284-290 standon kiállítva

T-»

0. ZUZEti Ljubljana, Tavéarjeva ul. 11.4
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__ . . . . . .  . . , A m in  a  k é s z le t tartK ezdőd ik  jun ius 2 6 -á n
Lalkovic az eddigi olcsó árak mellett vevői kényelmére két (ürdőhetet rendez, mely idő alatt a nyári anyagokat különösen 

olcsó áron árusítja, hogy ezáltal vevői fürduszuksegletuket olcson elláthassa
Különösen felhívjuk figyelmét az újonnan érkezett „Tusor“ lenvászonra Sima színekben és csíkos 30 legszebb színben 70 cm széles csak Din. 2 8 -
Guvrirozott krepon sima színekben, továbbá fekete és fehér 70 cm széles _
Cérna krepon mintázott, apró- és nagymintákkal, szavatolt mosható, 70 cm szeles _
Mintás féllen anyag minden színben, 100 cm — — — " ”  ZZ
S lá g erc ik k ü n k . Sima marocaink 100 cm, minden színben — — — — — — —
Sűrű marocain, mintázott ,,Moda“, gyönyörű színekben, ezelőtt 50, most —-
Fulard satin, mintázott, 100 cm széles, gyönyörű minták, szavatolt mosható _ _ _ _ _ __ _
Merkizett. mintázott, 100 cm széles, gyönyörű mintákkal, most csak _ _ _ _ _ __ _ __ ” ic.
Eponge, ,,Moda“ csikós 70 cm széles — — — — — ”

»
n
n
»
n
n

1 2 -
1 5 -
2 2 -
2 4 -
2 8 -
3 0 -
1 5 -

Nyári pamut- és cérnaanyagok
Féldelin, gyermekruhára .........  5.
Angol volaret. mosható, könnyű 

ruhának, gyönyörű mintákban.
66 cm szeles ...........................

Angol cic. sötét és világos szí­
nekben. 70 cm ........................

Féldelin, gyönyörű minták, mos­
ható ..........................................

Fcldelin legfinomabb, legszebb
mintákban. SO cm ................

Festett cíc, világos és sötét, leg­
jobb minőség ...........................  14.

8,

9,

10.

15.-

Selymek
Marocain félsclyem. 100 cm 
Kristalin. tiszta selvetn. csak vi­

lágos színekben, 80 cm .........  43—
Ponge selyem. 100 cm................  5.0—
Selyem marocain. 100 c in . . . . . .  55—
Fajét, tiszta selyem, fényes, duIi j

90 cm ......................................
Crep de chine, legtiehezetbb. nem

átlátszó, 80 cm .......................  72—
Crepp satin. 100 cm ................  115—
Köpenyselyeni, nehéz, minden 

színben, 100 cm........................  115—
Köpenyselyeni. legfinomabb, fe­

kete és barna .......................  200—

• • • • 40.—

70,

Félgyapjuszövet. nagyon könnyű, 
sötétszürke színben. 140 cm .. ö5.—

Szürke és drapp nyári szövet.
140 cm ................................... S5.—

Liiszter férfi kabátra és női ru­
hára. 110 cm széles, fekete, sö­
tétkék és szürke ....................  60—

Lüszer. 140 cm. sötétkék és fe­
kete ............................................ 100.—

Liiszter kabátra, 140 cm .........  125.—
Tiszta gyapiuszövet, világosdrapp

és világosszürke. 140 cilt ----  100.--
Angol szövet, gyönyörű prakti­

kus színekben, minden saisonra 
alkalmas, a legerősebb minő­
ség. 150 cm ............................ 190.—

Angol szövet, legerősebb, tavaszi 
cs nyári ruhára, nyönvöru szi­
liekben. 150 cm ....................  230. -

Férfiruha kellék ............. 150—180 D.
Legfinomabb ........................  34<>. -

Alunkásruha anyagok
Zeich nagyon erős. 65 cm .........  13—

Ágynemű vászon, jobb minőség
150 cm vLjiljana No. 25« ..............  28—
180 cin »Ljiliana No. 25« ..............  3b—
200 urn vLjiljana No 25». ..............  4b.—
Legfinomabb ;>Ljil.iana ala Rumbur- 

ger« selyemfénnyei
130 cm lepedővászon ................. 38—
180 cin paplanvászon
200 cm paplanvászon 
220 cm paplanvászon

• •••••••
• •••••••

• •••••••

48— 
58.— 
68.—

Amerikai sárgavászon
70 cm vékony, puha ................. 8.50
80 cm cürii. erősebb ................. II.—
80 cm L ...linóníabb._legerösebb. . ._13.--

ütádli férfi alsónadrágra
Kóppergrádli. 80 cm ................. 14.50
Csikós grádli, 80 c m ....................
Legfinomabb grádli. alsónadrágra 

és náriiaathuzatra, csikós
20_ m éte res  végekben .........

• • • •
• • • • •

15.50

18.50 
350—

Kék drill munkásruhára. 70 cm 
Legerősebb anyag. 140 cm 
Vékony anyag cérna. 130 cm

• • • •
18—
32—
32—

20.

s*

9.—

Séf írek
Nagy tétel sefir. nagyon erős. 70 

cm széles ...............................
Sefir szép mintákkal. 70 cm ..
Sefir feliér. csikós és színes.

mosható. 75 cm ....................
Sefir. legjobb, szép mintákban 80 

c.n i szeles «••.« ,.,••••> '•• ..
Sefir. legjobb. szép mintákban.

80 cm . . .  .................
Sefir. legfinomabb. 80 ent
Sefir sima. minden sziliben. 80 cm 15. 
Nyersselvem. férfiingekre, mintá­

zott. sima. lelicr és drapp. 80
cm széles ............. . ....................

Nagy tétel legfinomabb sefir fér­
fiing:. gvötiyörü színekben ez­
előtt ISO dinár, most csak

• • • • *

9—
10—

12—

14—

14.—
18—

Nyersselyem
Félnverssplvejn. sima és csikós, 

legszebb mintákban. 80—90 cm
Selyem nyersselvem. 70 cm. fe­

kete. feliér és minden színben 42,—
Selyem nyersselvem Radiola«.

SO cm. 40 gyönyörű színben 55—
Nyersselvem. a legnehezebb mi­

nőség. 40 gyönyörű színben, 70 
cm széles ............................... 75.—

Női szövetek
Seviott, 100 cm. minden színben, 

fekete és fehér kivételével___ 27—
Seviott nehéz. 100 cm. fekete, 

bordó, sötétkék, pasztellkék és 
zöld .......................................... 42—

Seviott, legnehezebb. 140 cm. sö­
tétkék és barna ....................  85—

Karó szövet gyönyörű színek­
ben, 100 cm .........................  50—

Finom otoman szövet. minden 
színben. 100 cm ........................ 52—

Finom sers szövet. 100 cm. nehéz 
minden színben .......................  45—

Pupelinszövet. 110 cm. minden
színben ............................... 60—

Finom pupelinszövet, 110 cm. 
kockás és csikós ....................  68—

Marocain szövet, nehéz. 120 cm. 
minden színben ........... . —  68—

Legfinomabb és legmodernebb 
kosztüm- és köpenyszövet. 140 
cm ..........................................  1215—

Legnehezebb szövet, legmoder­
nebb szövés minden színben.
140 cm ...................................  170.—

Hihetetlen olcsó vásznak
75 cm vászon közönséges hasz­

nálatra ...................................
75 cm vászon, nagyon erős. min­

denre alkalmas »Ljiliana« No. 0
80 cm vászon, női fehérneműre .. 10.—
75 cm vászon, surü. könnyű . . . .  15.—

Finom vásznak
75 cm vászon, férfi alsónadrág­

ra. nagyon erős ....................  13—
80 cm »Ljiljana« különlegesség, 

minden célra alkalmas, ezt a 
vásznat különösen ajánljuk 
végszámra. 30 méter 385 dinár, 
métere ....................................... 14—

80 cm. vászon, »$1ovenija«, 23
méteres vég ............................ 295—

80 cm vászon, mindenre alkal­
mas. középsürü. 25 méteres vóg.315.—

Legfinomabb >-Aranv Ljiljana« 
vászon 23 méteres végben .. 400.—

Legfinomabb vékony kelengye 
vászon, 80 cm. »Vera« .........  18.—

36 méteres végekben .........

• •» * •

30.-

100.—

24,
30,

36—

Zsávolyok
Zsávoly. szürke és fehér, rolet- 

tára. 100 cm 
ugyanaz 120 cm.

Vánkoszsávoly, 10U cm .............  24.—
Vánkoszsávoly. 120 cm .............  30—
Rolettazsávolv. szürke és fehér.

tisztalen. 100 cm........................
ugyanez 120 cm ........................  48—

Tiszta len damasztzsávolv fényes, 
szürke, vörös és kék. gyönyö­
rű mintákban ............................  55—

zsakatd.
...............  12—
0 cin ----  17.—
140 cm .. 35.—
60 cm .. . .  45.—Legfinomabb batisztvászon. 

váló egyiptomi pamutból.

. . .  600— Vánkoszsávoly. len.
és 130 cm
.. 17— Satin minden színben.

cm 15.50 Satin minden sziliben.
ki- Satin minden sziliben.
se- Foulard satin, sima.
. . .  28— kombinékra. ?f) cm

mosható, fekete, fehér és min­
den más színben, legnagyobb 
reklámunk ............................... 20—

Férfi ruhaanyag
Tenniszszövct, krém. fekete és

kék csíkokkal, 130 cm .............
.Lenfélselyem, legerősebb és leg­

praktikusabb férfiruhára. drapp 
140 cm ....... ...........................

40 -

78.— ‘

Ágynemű vásznak
120 cm legerősebb ....................  lb—
150 cm. »Ljiliana« finom szövés 22.— 
ISO cm. oaolanvászon. nagyon

erős ..........................................  30 —
200 cm paplanvászon, sűrű, na­

gyon eres ...............................  32—
320 v.m paplan vászon. nagyon

erős ................  ........................36 - -

Barhetek
Pikkbarhet fehér 70 cm................  18.—
Snirbarhet. fehér, finom 80 cm. .. 25—
Snirbarhet. fehér, a legfinomabb

80 cm...........................................  30—
Flanelt fehér, finom 80 cm..........  25—
Házibarhet. alsóruhára, rózsaszín

és kék. 70 cm........................... 12.—
Háádbarhet. alsóruhára, legjobb. 1

j __minden színben 70 cin..............  17—
Angina párnaáthuzatra

Piros, rózsaszínű, kék és fehér
80 cm Ila lb dinár, la 18 dinár

Abroszdamasztok
Fehér kockás, nagyon jó minőség 

150 cm. széles ........................
Damaszt fehér, legfinomabb, se­

lyemfényű. 140 cm..................... cC—
Abroszdaniaszt színes. 150 cm. pi­

ros. kék és rózsaszín .............  40—
Fehér asztalkendők darabja 9. 12 

és 15 dinár.____________________
Ftarniu törülközők nagyobb 28 dinár. 
Etamin törülköző kisebb 23 dinár. 
Bolyhos törülköző, jobb minőség 40 din. 
Bolyhos töriilLözö_nagy és nehéz 85 din.

Csipkefüggönyök méterszúmra
100 cm széles ............................  20.—
120 cm, széles ................................ 30.—
)l20 cm. finomabb ....................  36—
140 cm..............................................  40—
14 cm. széles legfinomabb .........  48—
Vitrage. métere lb. 18. 25 dinar.
Fiotir szövet fiirdököpoenvre,

szép színekben 100 cm. széles 40—
Frotir szövet 140 cin. nehéz, fe- 
__hér. drapp cs kockás ............. 140—

Kész tüllfiiggönyök
lull sztórok darabja .................  120—
dűli sztórok finom abb___ 180.— 300—
Kétszárnyu lüllfüggönyök 200...500.—
Ág5 téritok két ágyra 360—12t>0 dinárig.
Tüllfiiggönyök tnéterszámra. drapp és 

fehér 150 cm. 28 dinár. 200 cm. 38 di­
nár. 3 méteres 55 dinár.___________

Nagy reklámárusitás: kész női ruhák, 
könnyű uiarkizettböl. gyönyörű min­
tázott darabja 25 dinár.

Kész női ruhák epongeból sima szí­
nekben, darabja 30 dinár,_________.

Ágy garnitúrák
3 ágyteritö. 1 asztalterítő szövet­

ből ...........................................  330—
Zakardszövetböl ........................  380—
Legfinomabb damasztgarnitura 550—
Gobelin garnitúrák .................  580—
»Borsalino« férfikalapok 57. 58. 59-es 

szám 190— dinár.________________
Nötharisnyák

Harisnya fekete ........................  12—
Női harisnya -Mako« legerősebb.

egy pár tovább tart. mint uccv 
másik pár. fekete és minden 
sziliben .................................... 14—

Flór harisnya ............................  28—
Selyemharisnva fekte és színes 32—

Selyemharisnya finomabb __  40—
Gyermekfélharisnyák, színes és

fehér, mintás, nagyság szerint 
párja 8, 9. 10. 12, 14. 16 dinár.

Férfiharisnyák
Harisnya egyszerűbb minőség 7—
Szürke strapaharisuva. erős ------  8—
Harisnya erős. sima ........  12—
Harisnya csikós, finom ........  22—
Harisnya klott. legfinomabb ------  22—

KulcshaTisnya
Férfi 'Piros kulcs® párja

38—

16
Férfi 'Kék kulcs- ........................  18—
Férfi 'Aranykulcs 20—

S z á llitá s  u tán véttel e g é s z  J u g o sz lá v iá b a n , m intákat n em  Küldünk se n k in e k . 
500  dináron fölüli m e g r e n d e lé s n é l  b é r m e n te s  s z á ll  fá s

H ad ik árp ótlási k ö ’c sö n k ö tv é n y e k  e U e n é b e n  k é sr p é n z á r o n  havi r é s z le t f iz e t é s r e  is  áru sítok . 
P o ia r e v á c o n  u g y a n e z e n  árakon  fiók ü zletü n k b en  v á sá ro lh a tn a k .

A ^7rrkp<atéf:ilrt felelős dr. FENYVES FERENC Suhotlca. N vonatott a Flodófnlo'd^r.o^ Minerva r.-t.-ndl. Felelős kiadó: FENYVES LAJOS Subntlea.




